

CENY OGŁOSZEŃ:

Wiersz milimetrów przed tekstem 50 groszy, za tekiem i oddzielnie 30 groszy, za tekiem 15 groszy. Wrobnie ogłoszenia po 5-10 groszy za wiersz. Najmniejsza ilość Tytułu drukim podwójnie. Zagrancza 100 proc. drożej.

W sumarach świętecznych i dla dziełnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszędzie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uzbrodzonego zawiadomienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Północnego 4, Telefon 64. — Będzin, Malachowskiego 7. — Dąbrowa, Soleskiego 8, tel. 125. — Zawiercie, 3 Maja 27.

WYDAWCA: „Berler Zachodni” S. A.

Adres dla listów i depesz: „ISKRA”, Sosnowiec. Konto czekowe P. K. O. Nr. 61503. Prenumerata wynosi: zł. 2,50. Z odnośnieniem miesięcznie: zł. 3. W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: zł. 3. Z przesyłką pocztową: zł. 3. Zagrancza 4 zł.

Redaktor: Tadeusz Opioła.

Delegacja niemiecka w Warszawie.

WARSZAWA, 22-9. (Pat.) Dnia 21 bm przybyła do Warszawy delegacja niemiecka do rokowań w sprawie obustronnej ochrony interesów posiadaczy papierów wartościowych w związku z polskimi i niemieckimi ustawami waloryzacyjnymi. Delegatami rządu niemieckiego do tych rokowań są: przedstawiciel banków niemieckich w Berlinie, Dyckerhoff i rada ministerium sprawiedliwości Reszzy, Schmölder. Tego samego dnia odbyło się pierwsze spotkanie delegatów polskimi.

Audjencje u premiera Grabskiego.

WARSZAWA, 22-9. (Tel. w.) Premier Grabski przyjął wtórą militarystów z zagranicznych, p. Skrzyński, a z którym omawiał skądine zagadnienia polskiej polityki zagranicznej.

W rozmowie z posłem Chaciński, premier omawiał sytuację gospodarczą i finansową państwa i formował się o stanowisku klubu chłopsko-robotniczego. Prezes związku ziemlak kresowych, p. Jundziłł przedstawił premjelowi postulaty tych ziemlak.

Rokowania polsko-odniańskie w sprawach konsularnych.

WARSZAWA, 22-9. (Pat.) Dnia 23 bm odbędzie się w gmachu Ministerium spraw zagranicznych rokowania polsko-odniańskie dotyczące urogulowania cakoziału spraw konsularnych. Rokowania potwają prawdopodobnie do końca tygodnia.

O oszczędności emigrantów

WARSZAWA, 22-9. (Pat.) W związku z zanepokojeniem społeczeństwa, jakie się ujawniło częściej we wziankach prasowych o grządkich emigrantów polskim we Fracji, paruje ich oszczędności złożonych w Państwowym oddziale Banku dla Handlu i Przemysłu, urząd emigracyjny przy Ministerjum pracy i opieki społecznej podaje do wiadomości, że miorodajne czynniki rządowe przywiązują szczególną wagę do tej sprawy i dołożą starań, by oszczędności emigrantów były zabezpieczone.

Wojowniczy Abd-el-Krim.

PARYŻ 22-9. (A. W.) Według ostatnich wiadomości Abd-el-Krim dowiedział się o wyjeźdowaniu wojsk hiszpańskich Albucares, co przysporzyło do skutku wzniesienie żądaj lednego ze szparym tybularnym. Na odkryty aspekt tego szpary zareagował Abd-el-Krim w ten sposób, że w celu ukarania winiak kazał spalić wioski, należące do tego szpary. Abd-el-Krim oświadczył, że wyjeżdżowanie wojsk hiszpańskich nie spowodowało żadnej zmiany i że będzie walczyć dalej.

S. p. DYMITRY PAWŁOW
General-Porucznik b. Armji Rosyjskiej
zmarł nagle dnia 21 go września 1925 r. przeżywszy lat 61.
Nabożeństwo żobne w cerkwi zaczęło się o godzinie 4-ej popołudniu w środę dn. 23 września br. poczem odbędzie się pogrzeb, o czym zawiadomia 6:54 Zarząd Parafji Prawosławnej

ROKOWANIA HANDLOWE POLSKO - NIEMIECKIE.

Rokowania mają przebieg pomyślny.

BERLIN, 22-9. (Tel. w.) Korespondent nasz miał możność zetknięcia się z jednym z bardzo poważnych członków delegacji niemieckiej do rokowań handlowych polsko - niemieckich. Na zapytanie, jak jest dotychczasowy przebieg tych rokowań, ów interlokutor oświadczył, iż do tej pory przebieg rokowań ma charakter wcale pomyślny. Obydwie strony zdają się do zawarcia tymczasowej umowy, któraby do czasu zawarcia ostatecznego traktatu handlowego między Polską a Niemcami tworzyła pewnego rodzaju nowelizjum.

Delegacja niemiecka rozpatruje żądania polskie z jak największą szczytliwością i lojalnością. W sprawie importu węgla polskiego do Niemiec delegacja niemiecka również lojalnie bada żądania Polski. Chodzi zatem obecnie jedynie o znaczzenie, czy i Polska odniesie się

życzliwie do słusznych żądań niemieckich, które są w ściśle łączności ze stosunkami i sorami gospodarczymi (M) wa tu oczywiście o żądaniach niemieckich natury politycznej.

Pod koniec zaszły rozmowa naszego korespondenta, że dotychczasowy przebieg rokowań polsko - niemieckich wykazał, że obydwaj państwa i, zarówno Polska jak i Niemcy znajdują się w ściśle zależności gospodarczej, i dlatego powinny iść sobie jak najszybciej w rękę celem wytworzenia atmosfery współpracy gospodarczej.

Należy Niemcy liczyć się z tem, że w czasie obecnych pertraktacji osiagnięte zostaną porozumienia zasadnicze. W przeciwnym razie nie pozostałoby Niemcom nic innego, jak wytworzyć przy do tymczasowem swoim stanowisku.

Manifestacja Gdańska przeciwko Lidze Narodów.

Snrawa skrzynek pocztowych demerwuje gdańszczan.

GDANSK, 22-9. (Tel. w.) Gdańskie kolea naponalicyznie czynią bardzo energiczne przygotowania w kierunku organizowania nowych manifestacji na znak protestu przeciw ostatełtom rozstrzygnięciu Ligi Narodów w sprawie polskich skrzynek pocztowych w Gdańsku. Ma-

nifestacja ta ma się odbyć dziś t. j. dnia 23 go b. m.

W ten sposób hakatyści gdańscy w żaden sposób nie chcą zgodzić się na przyznanie Polsce nie przywilejów suznych, ale nawet na wprowadzenie w życie zagwarantowanych jej traktatami praw,

IMPORT ZMNIĘJSZY SIĘ, JESZCZE O 40 PROC.

Posiedzenia komisji skarbowo-budżetowej.

WARSZAWA 22-9 (Tel. w.) W wykonaniu uchwały zapadłej na ostatełtom posiedzeniu senackiej komisji skarbowo-budżetowej odbyło się dziś popołudniu posiedzenie tejże komisji pod przewodnictwem sen. Ajelemana, z udziałem przedstawiciela rządu i wiceministra prae myslu i handlu, Doleżala, oraz Sygietyńskiego, na którym sen. Rostenreich omawiał szczegółowo zarządzenia rządu w dziedzinie regulacji przywozu.

Jednocześnie przedstawiciel rządu zaznaczył, że regulacja przywozu nie zajmuje się samo Ministerjum przemysłu i handlu, lecz specjalna komisja złożona z przedstawicieli kupców polskich i gdań-

skich. Pozaatem rząd powołał do życia komisję kontyngentalną, utworzoną z przedstawicieli Minist. przemysłu i handlu, skarżą, spraw zagranicznych i rolnictwa, której zadaniem jest ustalenie kontyngentu na rok 1926. Według danych oświadczeń rep. reprezentantów rządu, spodziewane jest zmniejszenie się importu jeszcze w roku bieżącym o dalsze 40 proc.

Po dłuższej dyskusji postanowiono zwołać w najbliższym czasie posiedzenie komisji, na którym będzie omówiony charakter sprawy regulacji, wpływ polityki regulacyjnej na politykę traktatową naszego państwa i t. d.

Tragiczne samobójstwo oficera

WARSZAWA, 22-9. (A. W.) — Działano odebrał sobie życie wystrzałem z rewolwru podpułkownik Ludomir Zyznowski, którego nazwisko łączono z aferą Głabickiego, która miała niedawno miejsce. Zyznowski w dniu 1 września został zawieszony w urzędowaniu i z tego powodu targował się na życie, pozostawiając wdowę i dwoje dzieci.

Robotnicy piekarscy grożą strajkiem.

WARSZAWA, 22-9. (A. W.) Odbyło się tu dziś posiedzenie delegacji robotników wszystkich piekarz warszawskich. Wódr robotników panuje wielkie wzburzenie z powodu przekwikania przez piekarzy pertraktacji w sprawie podwyżki plac, które już trwają od przeszło 5 tygodni. Należy się liczyć z poważną możliwością wybuchu strajku w najbliższych dniach.

Breitbar umierający.

BERLIN, 22-9. (Tel. w.) Zydowski siliacz cyrkowy Breitbar, który uległ ropnemu zapaleniu ucha bolan, po dokonaniu amputacji gardziłki. Stan jego jest niemal beznadziejny.

Rozstrzelania w Bobrujku.

MOSKWA, (Rps.) Podczas tłumienia powstania włościankiego w okręgu bobrujskim władze sowieckie dokonały licznych aresztowań wódr byłych właścicieli ziemskich, nauczycieli i t. p. Wódr aresztowanych znajduje się wielu Polaków. Na mocy wyroku specjalnej komisji karnej rozstrzelano w Bobrujku dr. Lachowicz, byłych obywateli ziemskich Morozowicza, Swięcickiego, Orłowa i Cybulskiego oraz nauczycieli wiejskich Kosiła, Jarczowskiego i Fiedorczuka.

Komunisty mińscy w Sopocie.

MINSK, (Rps.) Piętna mińskie donoszą, że w ciągu lata 1925 r. wystawiono w Mińsku 100 paszportów zagranicznych dla członków partji komunistycznej. Białorusi sowieckiej. Wzyscy posiadacze tych paszportów spędzili ułop w Sopocie.

Starcie w Charkowie z robotnikami.

MOSKWA, (Rps.) Dnia 13 września, władze sowieckie wykryły w Charkowie tajną drukarnię autysowiecką. W związku z tem dokonano w ubiegłym tygodniu aresztowań w Charkowie. Podczas aresztowania w kolonii robotniczej charkowskiej fabryki budowy parowozów tłum robotników ułisławił zwolnić aresztowanych działaczy autysowieckich, rozbijając oczekiwano oraz milicję sowiecką. Przybyło na miejsce wypadku oddział konny milicji charkowskiej dał salwę do tłumia. Jednacie osob zostało rannych.

Za czerwonym kordonem

Centralny Komitet Wykonawczy i Rada Komisarzy Ludowych S.S.S.R. uchwały wprowadzenie monopolu spirytusowego. Według ustawy pedzenie spirytusu ma się odbywać we wszystkich nadających się do produkcji gorzelnic państwowych i prywatnych. Rektyfikacja spirytusu dopuszczalna jest we wszystkich gorzelnicach, zaopatrzonych w odpowiednie urządzenia. Wszelkie zapasy spirytusu, z wyjątkiem owocowego, winogrodowego oraz koniaku, mają być przekazane Centralnemu Zarządowi Państwowego Monopolu Spirytusowego. Wyrób wódek stanowią wyłącznie prawo państwa. Wszakże dopuszczalna jest fabrykacja wódek i przez przedsiębiorstwa prywatne. Wódka ma być 40 stop, według Trallesa. Korki i likiery nie mogą przekraczać 60 stop. Wzrost cen spirytusu i wódek w przyszłości będzie prowadzony przez przedsiębiorstwa państwowe i prywatne.

Na bieżące półrocze Rada Gospodarstwa Ludowego ustaliła także ceny wódek: jedna czwarta wiadra 5 rub., z naczyniem 5 r. 1 k., butelka (jedna przedział) „samociekaw” 1 rub. 20 kop. 1 r. 20 k., jedna szkl. (z w. mierzący) 20 kop., z naczyniem 26 kop.

W ten sposób po jedenaście latach od chwili skasowania w Rosji monopolu spirytusowego przez cara Mikołaja II i ostatego zaskaz handlu wódką, po przez okres wzmożonej produkcji wódki w Rosji odnowiła się wreszcie wkrzeszenia monopolu.

Enawskie „Dni”, prelezione z Berlina do Paryża donoszą, że dnia 13-go b. m. w Charkowie doszło do krwawego starcia robotników z czeskiej milicji, dokonującej aresztowań i restorowań w fabrykach w sprawie wykrytej tajnej drukarni. Robotnicy zdołali po walce odbić aresztowanych. Jednakże konny oddział milicji, przypływszy z odsieczą, cesałkami, uził broń palną i rozprószył tłum. Obeszło się stonokowo bez większych ofiar, gdyż ciężko rannych jest 3 osoby a 8 lekko.

Władza sowiecka na wsi rosyjskiej opiera się, jak wiemy, na t. zw. „biedniacach”, t. j. ubogich włościanach, których wysuwa stała przeciwko zagrożeń gospodarstwu zamocnemu włościan. Młodzież wiejska, t. j. celej tej polityki jest poprawienie bytu niezamożnych chłopów. Tak przynajmniej utrzymują kierowicze kółka sowieckie i rządowe i partyjne, tymczasem w rzeczywistości wiejskie „komjauczki” tak rozumują:

— Opora nasza jest biednota, jeśli ona poprawi swój byt i wzbogaci się, to wtedy przy nas zostanie!

Z rozumowaniem tem trochę w parze i odpowiednio polityka. Na przykład w rejonie szegalejskim, dotkniętym przez nieurodzaj, przynano chłopom pożyczkę w nasionach zbożowych, ale w obawie, by ubodzy włościanie nie stali się średnio zamożnymi (sierdniami) miejscowi komuniści pożyczkę nie ziali wyłącznie chłopom bogatym.

We wsi Polanada komunistka Komow, należąca do komisji, która przeprowadza podział pożyczki zbożowej, przedewszystkiem umieścił na liście pory, która należał do kategorii siłniejszej od chłopów średnio zamożnych. W stosunku do tej biednoty Komow tak filozofował: „Jeżeli dać zboże ubogim, staną się zamożnymi.”

Wolał nie dać! Krótko mówiąc wiejskie „jaczki” komunistyczne, piszące właściwą władzę lokalną, dążą do stworzenia na wsi rosyjskiej „średniozamożnych” gospodarstw. Proletariat nie może przeoczyć różnicę majątkową pomiędzy różnymi grupami chłopów.

Komuniści usiłują w ostatnich czasach nawrócić z w. amycję, t. j. pracę swą w partji, że wia i pracę swą w przedsiębiorstwach pracowniczych” wysłali na wies die pracy wśród chłopów.

Jak wygląda ta praca i jak rozumieją swą rolę komuniści na wsi możemy dowiedzieć się z lamów „Pravdy” (z d. 9 bm.), która opowiadała swe opiera na sprawozdaniu komisji kontrolującej. „Pravda” pisze:

— Niedawno pewien odpowiedział

Pakt reński a pakt wschodni.

Udział Polski i Czechosłowacji nie natrafi na sprzeciw Niemiec.

BERLIN, 22.9. (Tel. w.) Z tutejszych kół politycznych donoszą, że Niemcy nie będą się zbyt energicznie opierać przy w konferencji ministrów spraw zagranicznych w sprawie paktu reńskiego wzięli również udział przedstawiciele Polski i Czechosłowacji. Zasadniczo wprawdzie miały Niemcy występować przeciw temu udziałowi. W razie jednak dalszego trwania Francji na dotychczasowym swoim stanowisku u-

czestnictwa Polski i Czechosłowacji w tych pertraktacjach, to Niemcy nie będą zbyt energicznie przeciwko temu protestować. Niemniej w żadnym razie delegaci niemieccy nie zgodzą się na to, ażeby w czasie pertraktacji o pakt reński była omawiana również sprawa granic wschodnich. Tak więc Niemcy wyobrażają sobie, że uczestnictwo Polski i Czechosłowacji miałoby tylko znaczenie formalne.

Pogłoski niemieckie o zamiarach Polski.

BERLIN, 22.9. (Tel. w.) W tutejszych kółkach politycznych twierdzą rzekomo na podstawie informacji prasy, że rząd polski opracowuje notę do rządu niemieckiego, w której ma wysunąć żądanie, ażeby równocześnie z rozpoczęciem pertraktacji w sprawie paktu reńskiego wszczęte zostały narady nad bez-

pieczeństwem granic wschodnich. Rząd polski ma to sobie wyobrazić w ten sposób, że w konferencji ministrów spraw zagranicznych wzięliby udział również ministrowie spraw zagranicznych Polski i Czechosłowacji na tych samych zupełnie sprawach, co ministrowie innych państw.

Rząd niemiecki a propozycje czeskie.

Niemcy czekają na załatwienie paktu reńskiego.

BERLIN, 22.9. (Tel. w.) Z dobrze poinformowanych niemieckich kół politycznych korespondent nasz dowiaduje się, że rząd niemiecki w odpowiedzi na zaproszenie rządu czeskiego do rozporządzenia rokowań czesko-niemieckich o zawarcie traktatu zbrojowego, postanowił wysłać do rządu Czechosłowacji jedynie potwierdzenie odbioru tego zaproszenia.

Rząd niemiecki pozatem ma zamiar zaproponować Czechosłowacji, ażeby przed rozpoczęciem bezpośrednich rokowań odbyły się wstępne narady rozważające niemieckie i czesko-słowackie w sprawie ego traktatu. Dopiero po tych naradach miałyby się rozpocząć bezpośrednie rokowania pomiędzy przedstawicielami obydwu rządów.

Zdaniem wymienionych kół politycznych takie postanowienie rządu niemieckiego ma o celu chwilowe odroczenie sprawy omawiania traktatu na wschodzie do czasu definitywnego załatwienia sprawy paktu reńskiego.

Zgromadzenie Ligi Narodów.

Rada Ligi rozpatrywała wniosek mniejszości na Litwie.

GENEWA, 22.9. (Pat.) Na dzisiejszym posiedzeniu Ligi Narodów przystąpiono do wniosku litewskiego w sprawie ochrony mniejszości. Jak wiadomo, wniosek ten na jednym z posiedzeń komisji szóstej został przez Galwanakessa wycofany.

Sprawozdawca Lides (Holandia) przedstawił rezolucję według której zgromadzenie akceptuje całkowicie i częściowo sprawozdania o działalności rady i sekretarjatu generalnego Ligi Narodów, która dotyczy procedury w sprawie mniejszości. Rezolucja załącza następujące przesłanki: Rządzie Ligi całego materiału dyskusyjnego, zebranego w sprawie mniejszości przez szóstą komisję.

Habia Amoy odjechała z delegacją węgierską jest również zadowolona z przedstawionej rezolucji, niemniej jednak żywi nadzieję, że Rada Ligi przyjmie do wiadomości począzynie przez Węgry uwagi.

Odpowiadał mu Hymans, zarzącający że Rada Ligi Narodów zawsze będzie badać przedstawienie fakta, poczem zgromadzenie przyjęło jedomyślnie rezolucję komisji szóstej.

Delegat czeski Veverka przedstawił rezolucję, akceptującą działalność państw mandataryj i prace całej komisji mandataryj, oraz wyrażającą nadzieję, że wszelkiego rodzaju międzygrodowe układy rozciągające się będą również na terytoria objęte mandatami.

Przedstawiciel Norwegii Nansen wypowiedział się energicznie za ochroną tubylców przed nadużywaniem napojów alkoholowych, zaznaczając przy tem, że Liga Narodów przyjęła na siebie wielkie ładnie zapewnienie pomocy i pomocy udzielił zamejszkajym na obszarach podlegających mandatom. Po przemówieniu Nansena zgromadzenie przyjęło jedomyślnie rezolucję komisji politycznej.

Jeszcze nadzwyczajne pełnomocnictwa rządu.

WARSZAWA, 22.9. (Tel. w.) Wobec pogłoszek o przygotowywaniu przez rząd ustawy o nadzwyczajnych pełnomocnictwach, w kołach rządowych stwierdzają, że Ministerjum skarbu opracowuje jedynie szereg ustaw, mających na celu opanowanie

istniejących trudności w życiu gospodarczym. Projekty tych ustaw wynikają z ogólnego programu rządu w dziedzinie polityki gospodarczej i będą przedstawione cięsom ustawodawczym. Pełnomocnictw nadzwyczajnych rząd się nie domaga.

istniejących trudności w życiu gospodarczym. Projekty tych ustaw wynikają z ogólnego programu rządu w dziedzinie polityki gospodarczej i będą przedstawione cięsom ustawodawczym. Pełnomocnictw nadzwyczajnych rząd się nie domaga.

O prolongatę spłat.

WARSZAWA, 22.9. (Tel. w.) Zgodnie z decyzją Ministerjum skazu Bank Gospodarstwa Krajowego oraz Państwowego Bank Rolny zostały upoważnione do uwzględnienia zażądań o prolongatę spłaty udzielonych przez te banki kredytów rolniczych i lokat skarbowych. Postano-

Kino-Teatr „UDZIELAWOY”

Od wtorku 22 do piątku 25 bm.

Zakończenie wielkiego filmu „TRIBOULET” seria II-ga i ostatnia

„Dwór cudów” (Tajemnice Louvra) w 10-ciu potężnych aktach.

Echa śląskie.

Znowu kręćtwa prasy niemieckiej

Katowice, 22.9. (Tel.) „Kat. Zeitung” podaje dzisiaj wiadomość, że władze miejsckie w Wodzisławiu wydały pięciu Niemcom, którzy przylegają prawo pobytu w Polsce, według opinji „Kat. Zeg.” władze polskie „znowu” dopuściły się „beprowia” (P).

Raczej prasa niemiecka dopuszcza się w tym wypadku znowu kręćtwa gdyż rzecz w obiektywnym świetle wygląda następująco: Owych pięciu Niemców nie wydano z teryzu województwa, tylko zabroniono im pobytu w Wodzisławiu. Zarządzenie to jest w zupełności zgodne z prawem, gdyż Niemcy ci są obywatelami obcymi, a jako taki winni byli postarać się o zwolnienie na pobyt w Polsce, tego jednak nie uczynili. Chodzi tu o pięciu młodych „organizatorów”, którzy w czasie walk powstańców walczyli czynnie na stronie niemieckiej.

Podjezana misja.

KATOWICE, 22.9. (Telefonem) Od kilku dni jedździ po Górnym Śląsku jezuita ks. Muechermann wysłany do Polski przez katolików Niemców. Wio w tam się byłoby złego, gdyż misja ks. M. ograniczyła się tylko do podjęcia uprawy polityki andopol ską, twierdząc, że szkola niemiecka nabożństwa niemieckiego na polskiej części Górnego Śląska, to są kwestje ego obchodzące niedaleką przyszłość Niemiec.

Sądźmy, że władze odpowiednio „zapiekują” się agitatorom niemieckim.

Zwolnienie robotników.

KROL. HUTA, 22.9. (Telef. W) „Królewskiej Hucie” zwolniono z powodu braku zamówień 100 robotników.

Zjazd młodzieży polskiej w Raciborzu.

RACIBORZ, 22.9. (Pat.) Na wielki sal bal największej „Strachy” w Raciborzu odbył się pierwszy imponujący zjazd młodzieży polskiej zwolniony przez wydział stowarzyszący młodzieży w Opolu. Tysiącem zrzeszone młodzieży i starszego społeczeństwa zapelniały po brzegi salę i walczyli wiały się z rozrównaniem w różnorodnej produkcji poszczególnych jednostek i spolu młodzieży. Zwyczajowa wprost manifestacja sprawila na wszystkich silne wrażenie.

Giełda warszawska.

Warszawa, 22 września.

WALUTY.

(Notowania w złotych)

Newy Jark	= 5.98
Dolar	= 5.95
London	= 29.07
Praga	= 17.78
Paryż	= 27.70
Wiedeń	= 84.00
Włochy	= 24.72
Szwajcya	= 26.64
Węgry	= 115.77/4
Holandya	= 24.10
Saskohola	= 101.15

Międzynarodowa sytuacja gospodarcza.

Każdy z polityków i mężów stanu, który miał sposobność przepegdzić w ostatnich latach pewien okres czasu po drugiej stronie Atlantyku, stwierdzał, że Europa oglądana oczyma Amerykanki, przedstawia jedną nierozdzielnie całość, bez względu na różnice, jakie w rzeczywistości istnieją na naszym kontynencie. Nawet minister Skrzyński po swoim powrocie z wycieczki za ocean przyznał, że obserwowana Europą z większej odległości doprawdy musi do wniosku, że poglad przeciętnej Amerykanki nie jest pozabawiony głębszych podstaw.

Pomimo wojny, która w ciągu kilku lat przeczyna wszelkie więzy ekonomiczne między państwami europejskimi, okazało się po jej zakończeniu, że wspólnota gospodarcza samodzielnych organizmów politycznych jest silniejsza od chwilowych antagonizmów. Europa z punktu widzenia gospodarczego tworzy też niepodzielną całość, której tylko najbardziej zainteresowani w skutek podniecenia niestanną walką nie widzą.

Najlepszym dowodem tej wspólnoty gospodarczej jest fakt, że w wszystkie państwa europejskie chodzą na ciężkie niedomagania ekonomiczne. Nas naturalnie najbardziej dotyka ciężkie położenie własne, ale byłoby rzeczą niesprawiedliwą, gdybyśmy widzieli zło tylko u siebie, a nie spotrzegliśmy go tam, gdzie ono istnieje także poza naszymi granicami.

Sytuacja polityczna Europy staje się coraz bardziej zawiła, albowiem jedyną prawną podstawą, na której mogła się oprzeć powojenna sanacja stosunków europejskich, traktat wersalski, coraz bardziej chwycie się w swoich posadach. Ostatnie pociągnięcia Wielkiej Brytanii, popierające Niemcy i słabość Francji, nie mogącej się skutecznie przeciwstawić zakusom tych dwóch państw, wprowadzają na miejsce utrwalonego stanu rzeczy próżnię, od której strony kapitał amerykański, jest rzeczą naturalną, że Ameryka, uważająca Europę za całość, której konieczną z amerykańskiego punktu widzenia konsolidacja nie może dojść z powodu niezręcznych pociągnięć politycznych do skutku, nie chce za przepaszczkę swoich pieniędzy i dawać je na nowe awantury wojenne, jakie muszą wyniknąć, jeżeli obecny kurs polityczny głównych państw europejskich zostanie utrzymany.

Bez amerykańskiego kapitału zas i to stałego i obfitego jego wpływu, życie gospodarcze Europy nie może dojść do równowagi. Człowiek kapitały, jakie udało się uzyskać w pierwszym okresie po wojnie, nie dają przewidywanego opticentrowania z powodu bierności bilansu handlowego Europy, jako całości, co również nie przyczynia się do podniesienia zaufania.

Polska w tym chaosie europejskim zajmuje o tyle gorsze położenie, że po zakończeniu wojny europejskiej, została jeszcze przez dwa lata wojnę z bolszewikami która wyczerpała rezerwy kapitału. Podczas gdy inne państwa pracowa-

waly już nad odbudową swego przedwojennego przemysłu, Polska walczyła jeszcze o swe istnienie polityczne. Dlatego też nie udało się nam uzyskać pożyczek, które Niemcom, Włochom i Francji ułatwiły przetrwanie pierwszego okresu kryzysu.

Obecnie jednak sytuacja w tych państwach obiektywnie oceniona, nie przedstawia się lepiej, aniżeli u nas. Olbrzymi brak kapitału obrotowego, wieczne poszukiwanie dolara dla opłacania nadmiaru importu, oddziaływa niemniej zabójczo na życie ekonomiczne tych krajów, jak i u nas. Musimy dlatego prawdziwie odważnie spojrzeć w oczy i nie szukać wmyślnie obecnego stanu wyłącznie w nieudolności naszych miarodajnych czynników lub oczekiwać zmiany położenia po dojściu innych ludzi do władzy. Jesteśmy tylko członkami chorego organizmu Europy i jako taki nie możemy wyzdrowieć przed wyzdrowieniem tej całości.

SPRAWY GDAŃSKIE.

Sobotnie rozstrzygnięcia Rady Ligi Narodów w sprawach gdańskich, cała opinia polska przyjęła z żywym zadowoleniem. Przyszyliśmy się nieśmiało, tak bardzo do czystych i niezastawionych niepodważalnych terenów genezy, że w tej dziedzinie skłonni jesteśmy zazwyczaj do najbardziej pesymistycznych horoskopów. Co prawda, nawet największy pesymista nie mógł w sprawie skrzynek pocztowych i magazynów amunicyjnych oczekiwać, że w sprawie poczty nie decyze genezy w tych sprawach były bowiem koniecznością, zarówno z punktu widzenia sprawiedliwości jak i logiki.

Nawet najbardziej gorący zwolennik polityki senatu gdańskiego, o ile rzeczy były obiektywne, nie bęwałże za coś innego jak za odparcie zupełnie nieuzasadnionych urazek gdańskich. Stuczołe rozdmuchiwany upór Gdańsk w tej sprawie można sobie tłumaczyć chyba tylko pewnego rodzaju stanem neurastenizacji, w jakim niewątpliwie od dłuższego czasu znajduje się ludność wylęgająca polityczną gdańską. Wpływy Berlina i szereg niezastawionych sukcesów w Genewie pozabawili wielu polityków Wolnego Miasta zdolności rozróżnienia między tem co jest jeszcze niemożliwe a tem co już bezsprzecznie należy do krainy realizacji. Niektóre sprawy, które w dziedzinie także dalszej podwójtę będą w dalszym ciągu nierozumy i szkodliwe dla interesów Wolnego Miasta opór.

Sobotnie rozstrzygnięcia Rady Ligi Narodów mogłyby się stać podstawą nowego i szerszego pojęcia gdańskich, gdyż je naturalnie łobnie przyjął senat gdański. Nieste-

ty, zarówno zachowanie się p. Sabna w Genewie, jak i stanowisko prasy gdańskiej świadczą o tem, że kółka te postanowiły raczej podzielić interesy gospodarzy Wolnego Miasta, aniżeli stanąć do lojalnej współpracy z Polską.

Stanowisko takie z pewnością nie wyjdzie na dobre politykom gdańskim. Polska, która w stosunkach z Gdańskiem zdobyła się już na maksimum natępliwosti, dała tą drogą iść nie może. Doświadczenie z nowym senatem gdańskim nauczyło nas jak mało w tym zakresie można polegać na słowach i obietnicach. Na przyszłość rozstrzygać będzie jedynie wymowa faktów.

Krówą Gdańską może być oparty tylko o życie gospodarcze państwa polskiego i jest nie do pomysłienia bez dobrych stosunków i współpracy z Polską. Dopóki ta zasada nie stanie się zasadą polityki Wolnego Miasta, cierpieć będą obie strony; Polska, a kto wie czy nie w stopniu o wiele większym Gdańsk.

Neurastenizacja polityki nacjonalistwo niemieckich w Gdańsku nie może wpłynąć na zmianę istotnego i zasadniczego stosunku Polski do Wolnego Miasta, które w świadomości społeczeństwa polskiego pozostanie na zawsze miastem deilne z Polska związane. Nierozumne kroki obecnej ojczyzny i polityki gdańskiej mogą przedewszystkiem wywołać jeden skutek: nieobliczalne szkody materialne i zubożenie Wolnego Miasta. Mamy nadzieję, że zrozumienie tej prawdy przyczyni się do radykalnej rewizji dotychczasowych metod polityki gdańskiej i co ztem idzie do ostatecznego porozumienia polsko-gdańskiego.

Odpowiedz pisarzy polskich.

Do literatów francuskich, podpisanych na brofście z d. 29 sierpnia 1925 r. przeciw rzekomemu „białemu terrorowi w Polsce”.

Szanowni panowie kolezdy! Czytaliśmy zawsze dzieła wasze z ciekawości i radością. Z bólem więc i z zdumieniem urzeczliśmy wasze podpiay pod niesłusznego oskarżenie naszej Ojczyzny, która ledwie co wyszła z podziemi niewoli i budowała nową swą nową życie w niezmiernie trudnych warunkach. Spodziewaliśmy, że chociaż oprawcy i wyzykiwacze, wciąż jeszcze patrząc na nas, jak na należną im łakoma i ławtę zdobyć, postawili sobie za cel przekazywanie nam wszelkimi sposobami w zorganizowaniu własnego państwa. Za jeden ze środków używania wyrzucanie do nas wszelkich niepożądanych dla siebie osobników. Uważając nas za jakąś Kajęno, przysyłają do naszego kraju zyciyców ówczonych jednocześnie w szpiegostwie politycznym i wojennym. Było tak przecież i w politycznej przeszłości. W ten sposób politycy rosyjscy i niemieccy szkodliwie dla ich we wnętrznego życia zbrodni używają za narzędzie do złaczenia naszej twórczej pracy. Musimy się bronić.

Większość naszego społeczeństwa jest przeciwna karze śmierci, ale skoro ona jest jedyną w kodeksach, nad którą przetrwałyśmy, my, sądy, stając się stosować ją jaknajrzadziej, czynią to, rzecz prosta, w wypadku szczególnie okrutnego

morderstwa. Wyrok wszelkie są trudnione niecierpienie jeszcze dlatego, że zbrodnie dokonywane są pod pokrywką ideowych rzekomo hańb. Gdybyście sobie zadali choć trochę trudu, aby poznać istotne położenie rzeczy, nie podpisywalibyście waszego ośleszającego protestu. Dowiedzieliście się, że w Polsce, jak i w Niemczech, jak i w Anglii, jak i w Grecji, jak i w Belgii, jak i w Hiszpanii, niktogo za prekonaniami nie prześladowuje, lecz jedynie za czynny zbrodnicze i nieprawne. Dowiedzieliście się także, że chociaż zaprowadzono u nas przejściowo sądy o skróconym przebiegu procedury, to jednak stosowane są one w bardzo rzadkich wypadkach. Właśnie takim rzadkim wypadkiem i była sprawa Hłodera, Kniewskiego i Rutkowskiego, których obronnie a którzy zachowywali się tak, że w Ameryce, a nawet i u nas w Francji, tłum rozszarpałby ich zaraz na miejscu. Do wzbliźnienia się, że Niemcy, którzy biją i kaleczą każdego, kto ośmieli się mówić u nich w publicznym miejscu po polsku, albo po francusku, którzy nie spełnili w swym państwie ani jednego z zobowiązań względem większości narodowej polskiej, cieszą się u nas z tego, że w Polsce, jak i w Niemczech, niktogo nie prześladowuje.

Komunizm próbowałismy począt-

kowo traktować, jako jedną z odmian światopoglądu. Piśmi, wydawnictwa i organizacje komunistyczne w zaraniu naszego życia zamordowały były tolerowane. Lecz rychło rząd i społeczeństwo przekonały się, że pod ideową powłoką kryje się tam obca zaborczość. Rosja sowiecka używa komunistycznych organizacji, jako wołkowego wywiadu, nakazuje im zamachy terrorystyczne na polityków i urzędników państwa i na przywódców w ście. Okropne doświadczenia wielkiej Rosji przekonały nas, że droga najwiślniejsza do tego celu jest niestanny rozwój i postęp instytucji społecznych, oświatowych oraz humanitarnych, opartych na nieprzerwanym, olbrzymim wysiłku jednostek i organizacji, które w tym celu pracują w tym dachu wśród waszego społeczeństwa, tak my pracujemy i chcemy pracować dla naszego narodu.

Jeżeli macie nam ochotę w tym wysiłku pomóc, o przedewszystkiem wskazać nam sposób, w jaki moglibyśmy was utrzec od nieuluzności i krzywdzącego sądu o naszej ojczyźnie? Forajazda, jak powiedziałeś, ma iść, jak karmia, was w imię ojczyzny naszej i szerszymi wiadomościami i oszczercami? Przecież takich nieprawdliwych oskarżeń po całym świecie było już wiele i aprostowanie ich do niczego nie prowadziło. Droga Polsce propaganda zaobliżona i zabiegliwa; ma ona na swe usługi dawno potrzebne państwa. Ale czy to jest, czy może być przekonywająca dla was racja? Weśmy choć alany w swoim czasie protest przeciw torturom, stosowanym rzekomo w naszych wiazniach. Rząd polski, pragnąc aprostować uwielżając nam fałsz, zrobił rzecz niebawmą dozwolony w zdomowanym państwie: pozwolił oskarżycielom zwiędzić nasze karne zakłady. Po odbytej lustracji przekonano się, że oskarżenia były fałszywe. A jednak... to samo oskarżenie powtarzacie w waszym proteście.

Co więc począć?... Nie odpowiadacie na zarzuty, i licicie i swoje robić. Ale w takim razie nie możecie być jak ci miaś wasze protesty?... Czy byłoby chcieli zbydnie nasze imię? Zdumiewa nas to, gdyż nie wiemy dlaczego? I nie wiemy, co odpowiedzieć tym naszym rodakom, którzy pytają nas, dlaczego koryfuszje demokracji francuskiej protestują przeciw polskimi wyrokom sądowym na zbrodni, a inliczą wobec zbrodni Bolzewizm, gdzie niedawno znowu wziętymo całe ciało profesorskie w Kijowie, gdzie codzień tysiące ludzi za przekonania więzi się, morduje, skazuje na katowce i Sybir... Dlaczego zwyczajnie nie wyrażacie strachu przed Niemcami, które zawsze spotępią gwałt, grabież, ciśnk, wyzyk, panowanie nad innymi ludami i cynicznie stawiają wojnę zaborczą, jako cel jedyne godny ich zbrojowego wysiłku... Co to wszystko znaczy?... I co my, wasi bracia po piórze, odpowiedzieć możemy? Nie możemy, nie musimy, nie słuszny protestem sumienia narodowemu?

Za Zrzeszenie polskich związków literackich

(—) Władław Sierozewski.

Za Polski klub literacki

(—) Stefan Żeromski,

(—) Jędrzej Prus,

Za Tow. literatów i dziennikarzy polskich

(—) Władław St. Reymont,

(—) Leopold Staff.

Za polski Związek zawodowy literatów

(—) Juliusz Kaden-Bandrowski,

(—) Związek polskich autorów ura-

niowanych

(—) Stefan Krzyżoszewski.

Epizymany na nauczycieli.

W sprawie uproszczonych egzaminów państwowych na nauczycieli szkół średnich ogólnokształcących, minister wyznaczy religijny i oświeceniowy publicznych zarządził, o następują:

Do egzaminu uproszczonego w czasie do dnia 30 czerwca 1929 roku mogą być dopuszczone:

- 1) osoby, które przed dniem 1-go stycznia 1923 roku były czynne, jako nauczyciele w szkołach średnich ogólnokształcących, w seminarjach nauczycielskich na obszarze Państwa Polskiego, jeżeli:
 - a) posiadają obywatelstwo polskie,
 - b) ukończyli szkołę średnią ogólnokształcącą, lub seminarjum nauczycielskie,

2) ukończyli przed dniem 1-ym stycznia 1923 roku 25 lat życia oraz 2) odbyły przed dniem 1-ym stycznia 1923 roku konjacje 3-letnią szkołą praktykę nauczycielską, uznaną przez ministra w. r. i o. p. za zadawalającą, w wymiarze conajmniej 14 godzin tygodniowo, z czego conajmniej dwa lata w szkole średniej ogólnokształcącej lub seminarjum nauczycielskim, albo

e) odbyły przed upływem 1928 r. konjacje 3-letnią praktykę nauczycielską, z czego conajmniej 2 lata w szkole średniej ogólnokształcącej lub seminarjum nauczycielskim w wymiarze przynajmniej 14 godzin tygodniowo, uznaną przez ministra w. r. i o. p. za wybitną.

2) osoby, które przed dn. 1 stycznia 1923 r. nie były czynne w szkołach średnich ogólnokształcących lub seminarjach nauczycielskich, a były czynne, jako nauczyciele w szkołach powojskowych pod warunkami, wymienionymi w punktach a) i b) lub c). Nadto p. Minister W. R. i O. P. może wychowaćcom Państwowego Instytutu Nauczycielskiego lub Państwowego Studium Pedagogicznego zaliczyć jako lata praktyki nauczycielskiej w szkole średniej ogólnokształcącej okres studiów, odbytych w tych instytucjach, osobom zaś narodowości polskiej, pochodzącym z b. zaborskiego, pruskiego i rosyjskiego, z wyjątkiem b. Królestwa Kongresowego, które przed dniem 25 października 1922 r. pracowały w szkolnictwie polskim na tych obszarach, dalej repatriantom oraz osobom, które, stając w wojsku w czasie wojny, nie mogły przed dniem 1-ym stycznia 1923 r. odbyć przewidzianej przez paragraf niniejszy praktyki szkolnej, termin odbycia tej praktyki przedłużony do końca 1924 r.

Echa pożaru

w Rokinie Szańcekiem

(g) Przeprowadzone dochodzenie w sprawie olbrzymiego pożaru, jaki odcęgał dawieć Rokina Szańcekiem, ustaliło, iż ogień powstał w zagrodzie Łukasza Popożyka, gdzie dwoje pozostało-wych dzieci, 6-letni Lucjan i 4-letni Eugeniusz rozpalilo na podwórzu ognisko, skąd skutkiem silnego wiatru ogień przerosł się na stojącą w pobliżu stodołę.

W ciągu pół godziny pożar objął całą wioskę. Ulorajmie kłęby dymu i ognia utrudniały akcję ratunkową, zwłaszcza, iż w całej wsi zaświeciły dwie studnie, do których z powodu piekielnego żaru, dostąpić było utrudnionym.

Przybyła na ratunek straż ogólnowojenna, pochodząca z b. zaborskiego, nie miała w tym czasie, walczyć z niezapalonym żywiołem. Dzięki bohaterstwu akcji ratunkowej zlikwidowano po dłuższym wysiłkach pożar i zabezpieczono pozostałe budynki.

Spalony się całkowicie 92 domy, 63 stodoły i 60 szop wraz z tegorocznymi zbiorami i inwentarzem martwym, oraz 40 chlewo-w.

Straty finansowe są nierzadko do obliczenia, w każdym razie przekraczają 300 tys. zł. Około 300 osób pozostało bez obczu na dno.

Jak już pisaliśmy, do pożaru przybył starosta Trzeboński wraz z komendantem powiatowym p. nadkomisarzem

Jedyny w Zagłębiu SKLEP hurtowo-detaliczny z chrześcijański :: nabiału ::
Mieczarni Spółdzielczej „KRAKOWIANKA“
 w SOBŃOWCU, ul. Kościelna 6, tel. 876.
 Poleca masło deserowe i 1 gat. z mleczarzą w Dzierżni, Młodzianach, Czarnocinie i Opakowicach po cenie zł. 4,70.
 Dla p. kupców 10 proc. odpustu a ceny detalicznej. Ostrzeżenie się przed małym pakowaniem w podrabiane etykiety firmowe mleczarni „Krakowianka”.
 Jedynie prawo sprzedaży hurtowej posiada sklep nasz 6283

Stekiewiczem. P. starosta zajął się zorganizowaniem doradczą pomocy pogrzełcom, powołując specjalny komitet, oraz asygując z funduszu Sejmiku 1500 zł. na pomoc doradczą. Jednocześnie zwrócił się p. starosta do województwa o zasiłek pieniężny.
Władcielika obok położonego majątku p. Poleksa ofiarowała 4 morgi lasu

na odbudowę spalonych zagród.
Wszystkich pozostałych bez dachu z polecenia p. starosty umieszczono w okolicznych domach.

Zaszczycić trzeba, iż większość poszkodowanych należało do malarzy, którzy zatrudnieni byli na kolęci, nie mogą utrzymać się z niedźnych skrawków ziemi.

Kasa Chorych w obliczu katastrofy finansowej.

(4) Zarząd Kasy Chorych w Sosnowcu w osobach pp. Olszowskiego i Wilnera zwrócił się do Banku Polskiego w sprawie udzielenia Kasie bezpośrednich kredytów dyskontowych w wysokości kilkuset tysięcy zł. Mimo że władzom Banku Polskiego przedstawiono rozpracowany stan Kasy Chorych, starania o pożyczkę spęły na niczem.

W następstwie tego, jak się dowiadujemy Zarząd Kasy zamierza przygotować do energicznego śledzenia założeń do odcierpionego przemysłowych. Wkładowi nie będą przyjmowane w większym jak się to dotąd praktykowało.

Jednocześnie zaprowadzone będą oszczędności w administracji i pomocy lekarskiej. Projektowane jest pozostanie obniżenie zasiłków dla chorych, zastąpienie kilku ambulatorjów i szpitali.

Bwio to publiczną tajemnicą, że Powiatowa Kasa Chorych w Sosnowcu znalazła się w bardzo ciężkim położeniu finansowym: dość powadzić, że pensje pracowników wypłacano z kilkutygodniowym opóźnieniem.

Wskutek odmownego stanowiska Banku Polskiego co do udzielenia pożyczki, sytuacja finansowa Kasy wezwała w studium bardzo ostrego prze-

silenia.
Środki zapobiegawcze, wymienione wyżej, może wpłynąć dodatnie na wypłacalność Kasy, niewątpliwie jednak staną się one przyczyną nowych i ujemnych wydatków w Kasie, redukcja bowiem zasiłków, szpitali i ambulatorjów, rzecz prosta, musi się odbyć kosztem sprawności Kasy przy niestaniu pomocy chorym.

Zapowiedź bezwzględności przy przekazywaniu wkładów zakładach przemysłowych nierazw, lub lepiej powiedziawszy, w bardzo rzadkich wypadkach owoienozna będzie skutkiem pomysłnym, nie można bowiem domagać się dużych sum z przedsiębiorstw, które często nie mogą w określonym terminie wypłacić zarobków robotnikom. Kasa Chorych powinna i musi utąpić w takich czasach, gdzie będzie chodziło o to, kto ma pierwszeństwo do wypłaty: czy ona, czy ci, którym za pracę należą się pieniądze na utrzymanie rodzin i siebie.

Dowiadujemy się, że od kilku dni bawi w Kasie Chorych Komisja lustracyjna z ramienia Najwyższej Izby Kontroli Państwa i Min. pracy. W skład tej Komisji wchodzi z ramienia Izby pp. Redych i Nowicki, z ramienia Min. pracy dr. Luksemburg.

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

23
Stroda
Dziś Linosa p. m. Tekil. Urocz. NMP. od wykupu nlew. Wsch. słońca 5:43 Zach. „ 5:56

Z TEATRU.

Repertuar teatru sosnowieckiego na Zagłębie.
 Na doobch Domu Politejanta odbędzie się specjalne przedstawienie w wykonaniu artystów teatru sosnowieckiego. Przedstawienie powyższe mają zapewnić powodzenie, powadzić Komitet pracy wszystkie bilety rozsprzedać. Przedstawienie odbędzie się:
 Czwartek dnia 24 b. m. Niedziela, „Chrześcinnik wojenny”.
 Piątek 25 b. m. Zawiercie „Chrześcinnik wojenny”.
 Sobota 26 b. m. Sosnowiec „Chrześcinnik wojenny”.
 Niedziela 27 bm Sosnowiec popołudniu specjalne przedstawienie dla członków Strajku Obywatelskiej, Policji Państwowej i ich rodzin.
 Niedziela 27 b. m. Sosnowiec wieczorem „Chrześcinnik wojenny”.
 Poniedziałek 28 b. m. Dąbrowa „Chrześcinnik wojenny”.
 W wieczorach tych przyjmie udział orkiestra wokalna, która przygotowuje specjalny program koncertowy.
 Początek przedstawiania godz. 8 a.
 Z Komitetu Opieki nad płytą Nieznanego Żołnierza w Nivce.
 Komitet Opieki nad płytą Nieznanego Żołnierza w Nivce, włącznie z

przedstawicielami budowy pomnika „Połączenia trzech zaborów” postanowił wzniesić pomnik na grobowcu, w którym spoczną zwłoki jednego z obrońców Ojczyzny. Komitet, przy pomocy widowców oświaty, porządkowców organizacji, stowarzyszeń i osób prywatnych, a temsamem przyproszonych fundusz do budowy pomnika, projektuje wmurowanie cegiełek na pomniku z napisem nazwisk ofiarodawców lub organizacji.

Wmurowanie cegiełek nastąpi w porządku zgłoszeń; wcześniej zgłoszone będą ulokowane na bardziej widocznym miejscu.

Cena cegieł wynosi 50 złotych. Przy zadeklarowaniu na cegiełkę wlicen ofiarodawca wniesić na ręce przewodniczącego Komisji dochodzącej p. E. Wintera zł. 10, a pozostałe 40 zł. mogą być wpłacone ratami w ciągu 4-eh miesięcy.

Nazwiska zakupujących cegiełki będą podane w miejscowej prasie.

Komitet, znając ofiarności społecznego społeczeństwa nie wątpi, że projektowana ilość cegiełek w najbliższym czasie będzie rozkupiona.

Zatwierdzenie nadania górniczego.

Decyzją ministra przemysłu i handlu zostało zatwierdzone na rzecz „Kopalni Węgla i Wapna w Zagłębiu Węglowym „Barbara” nadanie górnicze p. b. Barbara, do wydobycia węgla brunatnego, mające powierzchnię 1,138,071 mt. na granicach włościan osady Koziegłowy, Rudnik W. i Chorzeń w tut. powiecie.

Zmiana nazwy Franko Rosyjskiego Tow. Górniczego w Łąbrowie.

Na mocy uchwały walnego zgromadzenia akcjonariuszów, zatwierdzonej postanowieniem Ministerjum przemysłu i handlu oraz Ministerjum skarbu istniejące w Dąbrowie Franko-Rosyjskie Towarzystwo Górnictwa uchwyciło nazwę Franko-Polskie Towarzystwo Górnictwa. W związku z tem wszelkie prawa nabycie jak i zobowiązania zaciągnięte przez dotychczasowe „Franko-Rosyjskie Towarzystwo Górnictwa” mają moc i dla Franko-Polskiego T-ma Górnictwa.

Pożyczka budowlana.

(4) Wzrost Magistrat sosnowiecki otrzymał propozycję na podjęcie w Banku Gospodarstwa Krajowego 100.000 zł. na budowę domu dla pracowników miejskich. Promesy otrzymało także kilku obywateli miasta starających się o pożyczki za pośrednictwem Komitetu rozbudowy miasta.

Przejazd przez Zagłębie dostojników cerkwi prawosławnej.
(g) Ubiegłej nocy przejeżdżały przez Zagłębie metropolita Dniejski który wraz z dostojnikami cerkwi prawosławnej udał się do Krakowa

Kto umie ster gospodarki miejskiej?

(g) Dowiadujemy się, iż podana ostatnio przez nas koncepcja, pewnych służb dotycząca powołania do zarządu miasta w Będzinie wylądowała u p. Walińskiego na osiem, tak jak minimalne szanse, iż dane ugrupowanie rozpocznie zabiegi w innym kierunku, godząc się nawet na daleko idący kompromis. Ostatecznie sprawa zostanie w tych dniach wyświeclona, w każdym razie jest rzeczą konieczną iż stronnictwa, które tak bezwzględnie występowały przeciwko projektom ugrupowania polskiego, przysiędo do przekonania, iż nikomu nie można narzucać swej woli i że należy liczyć się z energią faktycznych gospodarzy miasta.

Wyjaśnienie.

(g) W związku z notatką w „Lakrze” w sprawie loterii na straż ogólną w Będzinie, proszeni jesteśmy o wyjaśnienie, że s powodu sprzedania małej ilości losów i co gorsza, nie zwroćenia niesprzedanych biletów przez kolektorów, skutkiem czego straż ogólna nie może stwierdzić istnienia stanu rzeczy, losowania nie można było urządzić, w każdym razie drażliwa ta kwestja zostanie w najbliższym czasie ostatecznie zaktualizowana.

Rozwój komunikacji autobusowej.

(g) Od dnia wczorajszego kursują już pomiędzy Sosnowcem a Dąbrową cztery autobusy, w najbliższych zaś dniach ilość ta ma się zwiększyć do ośmiu, co z zupełności nierzadko wystarczy dla ruchu osobowego.

Pod adresem Magistratu.

Otrzymaaliśmy list treści następującej:

„Droga plebsa (od mościu przy fabryce tur i żelaza), która prowadzi do przejazdu, gdzie stoi budynek kolejowy „Grliców”, jest pełna dziur i wystających kamieni, jak również i m. m. przewidywano, że w najbliższym czasie, przy wyprawach samochodów, będzie tamano od, rak i wybijanie zębów, a droga ta nie jest tak długa bo może do 150 metr., że dla zrównania możnaby ją wyaspać 2 wierzem. W dodatku ciemno, przy najmniejszym mroku trudno przejść, żeby nie potknąć się lub co gorsza nie wpaść na przechodnia.”

Przydałaby się chociaż jedna lampa pod płotem, gdzie najwiękza dziura i największa ciemność.

Może Magistrat także zrzeprować tę drogę i postawić lampę, za co my mieszkańcy Środulki będziemy bardzo wdzięczni.”

Ul. Dziewicza.

(4) Ulica Dziewicza nazywa się tak pięknie, że zdawałoby się, iż usiana jest kłombami kwiatów pachnących i tchnie anielską czystością,

zgodnie z powołaniem: nomen omen.

Ah! ci pozory myła. Magistrat sosenwiecki rozpoczął roboty ziemne, ale nie dokończył dzieła, pozostawiając dół, pełen nieczystości. Brak odbywają się przy, że cała dzielnica, sąsiadująca z ulicą Dziewicza pełna jest niemiłych zapachów. Wpływa to co prawda dodatnio na rozwój bakcylki, że to smutniejsze jest to, iż w pobliżu znajdują się szkoła powszechna i gimnazjum. Nie kolonia letniska, czasem bardziej potrzebne dla dzieci jest czysta i niewonniejąca ulica.

Wzwanie do czł. Str. Obyw.

Komendatura Straży Obywatelskiej wzywa wszystkich uczestników wydziału straży obywatelskiej do stawienia się na jubileuszowy obchód strażny, mający odbyć się w dniu 27 b. m. o godzinie 9.

Jednocześnie uprasza się wszystkich organizacje społeczne i zawodowe o wzięcie udziału w uroczystym pochodzie.

Capstrzyk Straży Obywatelskiej odbędzie się w sobotę dnia 26 b. m. o godzinie 10.

Zbiórka w dniu 27 b. m. wyznaczona na placu walcowym „Emma” o godzinie 9.

Wz. komendanta A. Milewki.

Wzwanie.

Do działelników i szeregowców V-cj. b. Straży Obywatelskiej m. Sosnowca, na podstawie zarządzenia komendanta Okręgu Straży Obywatelskiej 1914—1915 p. wzywam: działelników i szeregowców do zarejestrowania się w biurze Stowarzyszenia Lokatorów m. Sosnowca, Piłsudskiego 8, 13, w czwartek i piątek od 9—12 i 16—19.

Dzielnicy: V-tej dzielnicy: Teofil Walcewi.

Rejestracja.

Rejestracja byłych członków Straży Obywatelskiej w Sosnowcu z 1914 roku odbędzie się dnia 23 września r. b. od 9 rano do 4 p. południa.

I dzielnicy: u p. Czechowskiego Wydziałowa, sklep przy ul. 3 Maja obok kina „Udziałowogo”.

IV dzielnicy: u p. Mazurkiewicza Leonarda przy ul. Kościelnej 2, skład wędlin.

Wiele białau o nic.

(4) Wzroczel ludność Sosnowca została zasmakowana głoszący stry Str. Ogniewy. Straż udala się na miejsce pożaru na ul. Towarową nr. 3. Okazało się, że na podwórzu tego domu ustawiono kocioł z gotującą się smołą. W pewnej chwili kocioł się przewrócił i smoła zaczęła się palić, nie zagrażając nikomu i niczemu. Straż ogłnowa w kilka minut wróciła do restry.

Redukcja.

(c) Cementownia „Wysoka” w Łazach, zamierzająca około 600 robotników, wymowiła im pracę z powodu braku zamówień na cement. Magazyny są pełne, a nabywców niema. Z ogólnej liczby robotników zarząd zatrudnia około 200 robotników, potrzebnych do przeprowadzenia remontu fabryki.

Jak twierdzą sfery kompetentne, redukcja ta jest objawem przejściowym.

Kradzież pasa.

Na kop. „Saturn” nieznaną sprawca skradł z maszyny pas skórzany wartości 50 zł.

Trzeba być konsekwentnym

Przy zakupach, albowiem mając przekonanie o wyborowej jakości czekolady „Sarotti” lub mielków śmietankowych „Kanold” powinno się uważać, żeby otrzymane rzeczywiście czekolade z napisem „Sarotti”, zaś karmelki śmietankowe z napisem „Kanold”. 6111-3

Kupujcie swój w swego!

WEZWANIE

Do wicekomendantów, dzielnicowych, zastępców dzielnicowych, oraz wszystkich członków Straży Obywatelskiej Sosnowiec-Sielce 1914—1915 roku.

Na podstawie zarządzenia Komendanta Okręgu Straży Obywatelskiej 1914 — 1915 r. prosimy o przybycie do Komisarjatu Policji Państwowej w Sosnowcu ul. 3-go Maja;

1) pozostałych członków Straży Obywatelskiej w środę dnia 23-go b. m. o godz. 17 ej.

Komendatura Sosnowiec-Sielce
wice kom. Antoni Zawadzki
Aleksander Milewski
Antoni Ornowski

Zjazd starostów w Kielcach.

Dwudniowy zjazd starostów z wszystkich powiatów województwa, przy udziale przedstawicieli wydziałów powiatowych, odbył się w Kielcach pod przewodnictwem p. wojewody Mandulka. Obecni byli na zjeździe niektórzy z wyższych urzędników zarządu wojewódzkiego, a więc: pp. naczelnik Gettel, inż. Miecz. Schmidt i Inni.

Zjazd należy uważać za decydujący, w sprawie skoordynowania rozbieżnych dotąd niekiedy prac i zamierzeń samorządu powiatowego z ogólną linią wytyczną, nakreśloną lub w toku swego rozplanowania będącą ze strony wojewódzkiego zarządu. Jestto jakby zapoczątkowanie wielkiego dzieła niedalekiej przyszłości, mianowicie ukonstytuowania się samorządu wojewódzkiego.

Dotychczasowa działalność sejmików powiatowych była może zbyt autonomiczna, zbyt niezależna w stosunku do aktualnych możliwości okręgów wojewódzkich, o nawet całego państwa.

Zdarzaly się w skutek tego pewne rażące nieraz anomalje i sprzeczności. Wydatkowno ponad wszelką możność, nakreślając sobie rozległą sferę, przystępując niekiedy do imprez inwestycyjnych, które przeciętnie za sobą kosiły ogromne, przechodzące siły danego powiatu, którego sejmik musiał naturalnie strubować podatkami opłaty, pod których ciężarem uginalo się społeczeństwo, a wyzerpując w ten sposób kapitał ogólnopowiatowy, przyczyniał się do zaobserwowania stosunków i potęgował naturę chaosu, przez powołanie prawde, beznadziejność swej działalności.

Chodziło więc o szarmonizowanie samorządów powiatowych z wytyczną ogólną polityki administracyjno-społecznej urzędów wojewódzkich przez skoordynowanie akcji sejmikowej z ogólnym planem w ciędwidz, przy uwzględnieniu aktualnych momentów, przeżywanych przez całe państwo.

Poniżsaw w chwili obecnej, ze względu na osobliwą sytuację ekonomiczną, wzywaa się przedewszystkiem na czoło polityki wewnętrznej zasady oszczędności, było więc rzeczą zjazdu starostów omówienie wzeczechstronne tej polityki, tak atoli, żeby na systemie oszczędności, nie ucieplarkaj kulturalnie, lecz owszem, żeby drogą celowego rozplanowania inwestycji, w celu publicznych i poparcia ich materialnie przez sejmiki, ograniczyć się tylko do zaniechania imprez na razie niewykonalnych, natomiast wydatniaj poprzez imprezy bezwzględnie konieczne, bez których przeprowadzenia w sferze oświaty, zdrowotności publicznej, komunikacji, rolnictwa, przeważony byłby społeczny w całej okolicy, znajdujący dalszy rozwój w niej kulturalny, przemysłowy i ekonomiczny.

Wyczerpujące w przedmiocie tym referaty wygłosili w pierwszym dniu zjazdu pp. dr. Serafin — w sprawie oświaty, dyrektor robót publicznych Krug — o drogach i uwateralnieniu komunikacji, naczelnik Paweł Gettel — o zdrowotności i jej koniecznych dez-zyzeratach i Turowski — w sprawie rolnictwa wodno i w związku z budżetami sejmików.

Zebrałi na zjeździe pp. starostowie, po oświetleniu przez tych 4-ch referatów głównych zasad gospodarstwa komunalnego w powiatach, mogli już lepiej sobie uprzytomnić, jak wiele będzie pożądanem skoordynowanie pracy sejmików z zarządkiem wojewódzkim.

Doprowadziło to zrozumieniu do wspólnie postawionego planu działania, które będzie polegało na organicznej współpracy z samorządem państwowym.

W dalszym ciągu obrad, zjazd się zaszarował, w jakim zakresie i jakie dalyby imprez społeczno-komunalnych mogłaby zwęzić, przyszedłszy do wniosku, że takie sprawy, jak szkolnictwo zawodowe, zdrowotność lub ochrona zabytków nie mogą doznać żadnego uszczerbku przez dominancję oszczędności.

Przezwlekanie, nalezy im dalej okazywać poparcie, bacząc się tylko pilniej sferę wykonać, tak, aby zażaden grosz nie był dany przez społeczeństwo naprzód.

Dziwięgnięto przytem zasadę wzajemności, która objawniła na przykładzie. Wnęć budowa gmachów dla szkół powszechnych w powiatach bez dzieł nadal fortyfikowa, z tym jednak rygorem, iż w razie niezaboności jednego powiatu, szkole będzie się stawiało w 2 powiaty, przy jednoczesnym uściśnieniu jednolitego, ucieczania do niej z obu powiatów. Oczywiście, jak to wykonać, omysliło to obydwa sejmiki.

W ten lub inny sposób, z pomocą nieustanęcej akcji wspólnej wydziałów powiatowych i samorządu wojewódzkiego wyłoni się niebawem zarząd fundamentalny przyszłego ustroju w Polsce. Będzie nim rozległy, a autonomiczny prawie samorząd wielokrotno uściśniony, wzniesiony z wielokrotności obszarów, zwanych województwami, samorząd korzystający ze współpracy z mniejszymi terenami powiatowymi, znajdującymi swój wyraz w sejmikach.

Taka jednolitość, ujednostajniona gospodarka i polityka stanowiąc będą główne kościelce organizmu państwowego. Sejm warszawski będzie powołany stwierdzić jego owocną pracę i rozważyć potrzeby państwa na mocy materiałow i wyników tej pracy.

W drugim dniu zjazdu pp. starostowie otrzymali szereg instrukcji i wyjaśnień, dotyczących ogólnej administracji urzędowej, co do której obowiązuje dyskrekcja.

Cz. L.

Kronika Zawiercia.

Z działalności banków.

Banki tutaj, a w yjątkiem Banku dla Handlu i Przemysłu, nad którym rozciągnęto nadzór sądowy, prawdepodobnie przetrzymują kryzyczny moment gospodarczy. Zwłaszcza tutaj, żeła sija Poznanięskiego Banku Przemysłowego, posiadająca swój dom, jak zresztą wszystkie filje tego banku, pracuje normalnie i cieszy się coraz większym zaufaniem. Najlepszym tego dowodem jest przetrwanie tego banku w zastępstwie Banku Polskiego.

W najbliższym czasie stanowiąc również przeprowadzona reorganizacja w miejscowej spółdzielni p. l. „Bank Polski” czyli w byłej Kasie Pożyczkowo-oszczędnościowej. Obecnie Kasa ta w skutek braku kapitału, nie ujawnia żadnej żywności.

O stan ulicy 3-go Maja.

Już kilkakrotnie poruszaliśmy sprawę skandalicznego stanu ulicy 3-go Maja, ulicy nader ruchliwej, łączącej miasto z dworcem kolejowym. Dotychczas jednak uwagi nasze nie odniosły należytego zrozumienia u zarządkiem miasta. Stan bezpieczeństwa dla przechodnia idącego lewą stroną ulicy 3-go Maja, jak również stan sanitarny mieszkańców pozostawiają poważne wątpliwości. W naszym miastu, na ostatnim planie, Otwarły kanał, z którego wydobywa się wstrętny odor i który jest bezsprzecznie rozsadnikiem różnych bakcylów chorobotwórczych, wlewni był już dawno doprowadzony do porządku. Co jest charakterystyczne, że kanał ten jest stosunkowo najgłębszy i koficzy się przez domem, w którym mieszka się Magistrat, wydająca w tym miejscu najbardziej nieczystą wodę, co jednak, jak widać, nie przeszkadza „główno” miastu w ich nad wyraz „skrzętni” pracy jako gospodarzy miasta. Pomijając już estetyczny wygląd całej ulicy, to przynajmniej z punktu widzenia zdrowotności czas najwyższy o tem pomyśleć, bo jest to pilniejsza rzecz, jak postawienie przed samą zimą kilkusetna lawek w drugiej alei.

Jubileusz T-wa „Sokol” w Zawierciu

jak już zaznacaliśmy, T-wo „Sokol” w ubiegłą niedzielę obchodziło 20-letnią rocznicę swego istnienia.

O godzinie 10 wyruszył z Domu Ludowego, gdzie mieli się zokolnia, barwny pochód do kościoła w dzielnicy A. Radzikowskim, naczelnikiem Okręgu Sokolskiego w Lublinie i A. Błana, naczeln. gniazda zawierckiego na czele. Po powrocie do sokolki o godzinie 11 nastąpiło wręczenie dyplomu członka honorowego d-żowi A. Radzikowskiemu, jako jednemu z pierwszych założycieli i organizatorów gniazda zawierckiego w 1905 r. Po południu odbyły się popisy na boisku przy Domu Ludowym, które przedstawiały się mowocno i składnie, wzbudzając w publiczności podziw i uznanie dla pracy, ćwiczących, naczelnika gniazda A. Błany i jego zastępców gruboż St. Góralczyka i R. Mincha. Popisy zakończone zostały ćwiczeniami i tancami, do których asystę 40 d-żów amundurowanych. Składność ruchów i mowocność poszczególnych obwodów wywilywały zachwy i liczną zebranę publiczności. Wieczorem odbyło się przedstawienie kole amatorskiego gniazda Wojkowie. Grę amatorów publiczność przyjęła z rzeczywistym zastępowaniem.

Całość obchodu jubileuszowego, trwając przynajmniej 4 dni, wypadła wspaniale, imponując monotonij życia w Zawierciu.

Zawód zrobił Okręg Sokol. Częstochowski, który, wbrew zapowiedzi nie przybył.

AK **BLAWOL**

niszczy odciski i brodawki bezprownie

wyrob. Labor. Chem. Farm. Ap. Kowalski.

Z sali sądowej.

Falszawy banknot za nieodpowiednią jawlęgę.

Mateusz Grzyb kunił 19 czerwca b. r. jawlęgę od niejakiego Rogacza, ale gdy przyniósł ją do domu — okazało się, że jest jakas chetrawa i chorowita, wobec czego postanowił ją zwrócić właścicielowi.
Nymczasem Rogacz przyległ zadyszany do internistki szczęśliwego nabywcy i cisnął mu na siłę otrzymany odeń za budyłką banknot, twierdząc, że jest falszawy.
Co było dalej? Właścicielowi, do którego z paru dniach małżonka Grzyba, Waleria (l. 53) zabrawszy ten jedyny banknot, jak wolę posłać, udała się na targ w Koziegłowiech do przepukni Józefa Menkiny i kupując 2 kg. słonow wyzewiła straganiarce 50 zł.
Ale babunia nie w ciemię bila snerowiała natchmiasz, że banknot podejrzanie wygląda i dlatego zwróciła się o informacje do przechodzącego w pobliżu posterunkowego Wł. Iwskiego który Grzybową wraz z falsyfikatorem zaprowadził do komisariatu, gdzie ostatecznie ustalono, że nieszczęsny banknot jest falszawy.

Dnia 21 b. m. Grzybową po przedsięwzięciu 3 miesięcy w procesie przewidywalnym, stanęła przed Sędem Okręgowym w Sosnowcu, oskarżoną o świadome puszczenie w obieg falszowych pieniądzy.
Sąd w składzie: przewodniczący Rozcisławski, sędziowie: Wojewódzki i Kaminowski, zwaład jako świadków Józefę Menkinę, Wład, Iwskiego i Franciszka Ciernieja, poczem po przemowie wiceprokuratora Kucharskiego i obrocy z tytułu zaręczenia, Borowickiego który podnosił jako najgłówniejsze usprawiedliwienie przestępstwa Grzybowej — jej pewnego rodzaju nieuderzowy umysłowy i trudność przywykłego do myśli, że jedyny banknot, jaki posiadała może być falszawy, a co zatem gdzie bezwartościowy, udat się na naradę.
Lekkomyślna babunia skazana została na 6 miesięcy więzienia z zaliczeniem urzędu prewencyjnego i 10 zł. opat sądowych.

LeK.

Kronika Olkuska.

Ze zlotu harcerskiego w dn. 20 bm.
Tym razem pogoda hulcowi olkuskiemu dopisała wspaniale.
W hcieczerze zbierało się po kilkadziesiątym marszu, połączonym z ćwiczeniami, podchodami w zagajnicach leśnych, nie odczuwając zbytniego zmęczenia. Przed godz. 11 wymaszczowano ze śpiewem do kościoła Ciesielskiego, położonego o 3 wiorsty od miejsca obowozowania, na sumę. O godz. 3 po poł. w obzbie płożony leżący ognisko, leciał pogoar, śmiechy, śpiewy, a nawet granie w pilkę nożną. W kilka minut potem opuśczała obowozisko dużyna Wolbroska, zegnana przez komendanta hulca prof. Hukajewskiego serdecznymi słowy i podzięką za wzorową służbę i punktualność, która zawsze cebuje tę dzielno drużyno. Złyżyla się niebawem w drogę i drużyno olkuskie.
W drodze odpoczywano w stóp historycznych ruin zamku Rabszyńskiego, a za niecala godzinę harcerze wgrzeczyli na dziedzielce gimnazjum, gdzie komendant hulca odczytał rozkaz i pożegnał harcerzy — do zlotu wiosennego.

Zjazd sekretarzy gminnych powiatu Olkuskiego w Wooremiu

W ub. niedzielę odbył się zjazd sekretarzy gminnych pow. Olkuskiego w Wolbromiu pod przewodnictwem p. Rządowskiego, prezesa Związku sekretarzy gminnych. Na zjeździe omawiane były sprawy administracji gminnej. Na posiedzeniu obecny był inspektor Samorządu Gminnego p. Czarniecki, który udzielił sprawozdania z ostatniego Zjazdu

Związku pracowniczymi administr. gmin w Polsce, odbytego w Warszawie.

Szalka złodziejska pod kluczem.

Od dawna ludność okoliczna niepokoiły kradzieże, które w pewnych odstępach czasu systematycznie się powtarzały. Jeżeli np. w jednym tygodniu skradziono wieprza w Bukownie lub Boleśławiu, to w drugim kradziono siłwo w Wyszardowie, a w trzecim zabrano drób lub zboże w Suloszowej i t. d.

Nieraz ślady prowadzili w okoli-

Bank więźniów w więzieniu świętokrzyskiem.

(Z) W sprawie huntu zbrodniarzy w więzieniu świętokrzyskiem pod kierunkiem otrzymaliśmy następujące informacje:
W więzieniu tem przeżywa przeszło 400 najgorszych zbrodniarzy, skazanych na długoletnie więzienie.
Dowiedziawszy się iż w ubiegłą niedzielę będzie uroczyste obchodzone w Kielcach 10-lecie strzały bezpieczeństwa, liczyli iż skutkiem licznego udziału w obchodzie jubileuszu policji, ogólny nadzór będzie mniejszy to też postanowili wykorzystając nadarzającą się sposobność i ukłanił zamiar zbrojowej ucieczki z więzienia.

Na czele spisku stają były komandant skazany na bezterminowe więzienie, i on opracował plan działania.

Więzieniu świętokrzyskie przedzielone jest murem na dwie części. W pierwszej znajduje się samo więzienie, w drugiej zaś zabudowa gospodarce.
Od 6 w niedzielę wstąpiłono partje zbrodniarzy, w ilości 23 osób, do latni, pod eskortą dwóch dozorców.

Kiedy aresztanci znaleźli się na drugim podwórzu w pobliżu łaźni, dwóch zbrodniarzy uderzyło zlenekaa kajdanami w głowy eskortariuszy dozorców, z których jeden padł martwy, drugi zaś ciężko ranny.

W tej chwili odebrano dozorcem rewolwiry i cała partja zbrodniarzy rzuciła się do kancelarii więziennej, gdzie ciekło raniono Inspektora więzienia, p. Chrzanowskiego, poczem zbrodniarze wyrzegli do zbrojowni i tu zaopatrzyli się w karabiny i noże.

Na skutek alarmu straż ulokowanej na 4ch baczach narożnych więzienia część straży z naczelniem więzienia, p. Buiwolskim na czele, zdolała zamknąć wysiężni bramę, prowadzącą do gmachu więzennego, oraz na zewnątrz i temu było zawdzięczać fregza, iż zbrodniarze nie mogli dostać się do gmachu więzennego i ułowni pozostających tam zbrodniarzy, ani też wydosięć się na wolność.

Zdobycszy broń, zbrodniarze rozpoczęli planową walkę z ukrytą w baszcie strażą, która dziękiela brońdo dostępu do baszty, unemożliwiająca zbrojnicom swobodę ruchu.

Natomiast straż pilnująca zbrodniarzy w samym budynku więziennym, usłyszawszy strzały, domyśliła się, iż za zic coś poważnego, i też niezwłocznie wydobyla broń i orkazała wszystkim więźniom pocięć się za podłozie. Ponieważ w więzieniu świętokrzyskiem niema cel, lecz zbrodniarze siedzą za kratami, dzięki czemu są wszyscy zawsze widoczni, z

ucę Klucz, lecz na sprawców trudno było natrafić, bowiem szalka złodziejska dobrze była zorganizowana.

Ostatnie jednak Gradzieje w Suloszowej wykazały dobitnie na sprawców w Kluczach, którzy zostali zaareztowani. Są to: P. Czerwinski, K. Sawowski, J. Rydzki, J. Szasula. Część złodziei ukryła się jeszcze przed ręką sprawiedliwości.

Należy się spodziewać, że dzięki sprężystości naszej policji, szczególnie z posterunku Klucze, reszta szalki wkrótce znajdzie się pod kluczem.

drugiej zaś strony panuje tam ostry rygor i straż może w razie niepożądziwa zrobić użytek z broni, więźniowie posiadają wprawdzie rozkaz na podłozie, przyszlichwali się gęście strzelanicy.

Oczywiście, z więzienia nie można było zaalarmować Kielc o zalcieju, gdyż zbrodniarze przezwali połączenie telefoniczne. Dopiero posterunek policyny w Siupli odległy o dwa km. od więzienia, słysząc strzelanie w więzieniu, zawiadomił komendę okręgową w Kielcach, poczem komendant posterunku z kilkoma policjantami i strażą ogólną pospieszyli na pomoc. W Kielcach odbywała się w tym czasie deflada policji.

Natychmiast po otrzymaniu wiadomości ze Siupli, zmobilizowano odstec, która na czele z wolewójką Mantelmem, komendą okręgową, starostą Serednickim i prokuratorem Gacką, wyruszyła na sw. Krzyż.

Przed bramą więzienia odbyło krótką naradę; a ponieważ zabito się jedno i niewiadomo było, co dzieje się wewnątrz więzienia, postanowiono zarządzić szturm i siłą wtargnąć do środka. Tu ujawniło się prawdziwe poświęcenie i odwaga wiaźdolicyjnych. Po ostrym obciążeniu bramy, pierwszy wiarunkę do środka wolewójcki komendant policji, inspektor J. Barwick w towarzystwo kom. Szaski i komendanta powiatowego p. C. Lipskiego, którzy zaczęli walczyć pod murami zaczęli prążyć zbrodniarzy ogniem z karabinów. Z determinowaniz zloyczyły rozniecić pielkiny ognie, który naogół nie wyrzucił obiegającym szkód, natomiast celne strzały policji unieszkodliwly stopnowo zbrodniarzy. Obciążenie trwało ostrych trzy godziny, wreszcie straż ze strazy zbrojniczym zaczęły słabnąć i w pewnej chwili usłyszano wołania o zaprzestanie ognia.

Po wkroczeniu do zabudowań znalazłono 8 zbrodniarzy zabitych, 10 rannych, 2 zaś poddało się.
Ze strony strazy więziennej i policji straly są następujące: 1 dozorca zabity, 2 dozorców i 2 policjantów rannych.
Po przeprowadzeniu wstepnego dochodzenia, zmocniono straż więzienną, poczem odstec wróciła do Kielc.

Dzięki więc znakomitej zorganizowanej strazy więziennej i bohaterkiej polityce naszej, groźny zamach zbrodniarzy został szwaby zlikwidowany, latwo bowiem wyozarzić sobie następstwa ucieczki przeszło 400 najgorszych zordynarzy, którzy, nie mając nic do stracenia, porabiali przez dłuższy czas niepokojąc kraj cały, mordując i paląc wszystko po drodze.

ŻYĆCE GOSPODARZE.
Ułatwienia eksportu węgla.

podługów węglowych nie było uzgodnienia z czasem nadejścia do portu okrętów, które miały ten węgiel zabrać, skutkiem czego podażi musiała być dość zatrzymane w Gdańsku i na sąsiednich stacjach w oczekiwaniu nadejścia właściwego okrętu.

Dla zaspokojenia tem, zorganizowanym zostało przy wydziale eksploatacyjnym dyrekcyi kolejowej w Gdańsku osobne biuro, którego zadaniem jest regulowanie naladunku w zgłębielich Kata-

wieklem i Dabrowskim węgiel, eksportowanego przez Gdańsk w zaliczeniu i liczby, pojemności i czasu nadejścia do portu gdańskiego właściwym okrętów i do sprawności wydawniczej portu. W skład biura wchodzi przedstawiciel dyrekcyi kolejowej i rady portu. Biuro poczynilo się do działalności od 15 września r. b. w Katedrze prawa i eksploatacyi węgla eksportowanego w Gdańsku natchmiasz po dokonaniu zamówienia okrętu i wyznaczeniu przez radę portu miejsca w porcie winien zgłosić do biura regulującego następujące dane: nazwę okrętu, mającego być załadowanym, miejsce przewidziane do wydławowania wagonów, ilość węgla (w tonnach), która ma być załadowana, przypuszczalny czas trwania wladunku, nazwę kompanii, wysyłającego węgla do Gdańska.

Po przyjęciu do wiadomości i zarejestrowaniu powyższych danych od interesanta i po wyznaczeniu przez wydział rady portu miejsca postoiu dla okrętu, biuro zawiadama telegraficznie dyrekcyje kolejowej, w obrębie której ma się odbywać załadunek węgla (Katowicka lub Warszawa) i ilości węgla, która ma być wysłana do Gdańska, oznaczając, w którym dniu węgiel ma być wysyłany.

Zwetuwanie na wysyłkę węgla z kopalni biuro daje w tym kolejnym porządku, w jakim zgłaszają się interesanci.

Ulgi podatkowe i kredytowe.

Wobec stwierdzenia, że wpływy państwowe we wrześniu doznaly, — w porównaniu z sierpieniem poprzedzającym, Ministerjum skarbu postanowiło w ostatnim kwartale r. b. uczynić szeręg ich płatności, mianowicie:

1) dla firm dających rata podatku majątkowego od rolników platna w październiku, na dwie części, z oddzieleniem części drugiej na listopad, projektowane jest też pobranie tej drugiej części w zbytu.

Ogroczyć została droga rata podatku granicowego, platna w terminie do 15 listopada r. b. tym rozlokowa, którym w związku z zesloroznana książką nieudróżnia podatek graniczny za rok ubiegły został odroczone do jesieni roku bieżącego.

Bank Gospodarstwa Krajowego i Bank Rolny upowaznione zostały do rozkładania spłaty długów, przypadających od rolników w roku bieżącym na terminy dłuższe — aż do 1 kwietnia 1926 r.

Jednocześnie rząd polecił, by kasy państwowe nie oddzielały realizowania asygnał na uskutecznienie dostawy i roboty rzadowe.

KRONIKA GOSPODARZA.

Międwlecę eksportowa do Afryki Mlekijski Urząd Targu Północnego powiazal stosunki z pewną firmą w Kapsztadzie, mającą swoje oddziały w całej Południowej Afryce. Firma powyższa podcina się wyszukania dla eksportowych firm polskich tylników zbytu. Biższy adres można uzyskać w biurze Mlekijskiego Urzędu Targu Północnego. Mlekijski Urząd Targu Północnego nadlo komunikule, że jedna z firm w Santa Cruz (wyspy Kanaryjskie) possużuje przedstawicielastwa powoływanych firm polskich na następujące artykuły: biskopki, świece, mydła wyścayne, jedwabie, waziki, tkaniny, konserwy, pancerzy, artykuły żywnościowe, wyroby złozne. Biższy szczegóły można uzyskać w biurze Mlekijskiego Urzędu Targu Północnego Głogowska 36 37.

Organizawana wywoza polskiego węgla drogą morską, w Warszawie powstaje przedsięwzięcie p. l. Leżulga Węla-Baltyk sp. z ogr. odp. z inicjatywą p. inż. Nowocielea, członka francusko-polskiego konsorcjum budowy portu w Gdyni. Przedsiębiorstwo ma się zajm transportem węgla bezpośrednio z Teczawa do portów skandynewskich przez porty pomorskie. Przedsiębiorstwo musi posiadać poparcie aler gospodarczych Pomorza: Izby Prezem-Handlowej w Gruzdzku, Pomorskiej Izby Rolniczej i Pomorskiego Baszu Rolniczego w Iorwolu. W drodze powrotnej z portów skandynewskich barki duże mogly zabierać żelazną rudę szwedzka, wywozić zaś z Polski można będzie obok węgla również zboża.

Z całej Polski.

Ze Związku Ludowo-Narodowego.

W niedzielę, 27 września b. r., od godziny 10 w Kiełcach zjazd wojewódzkiego Związku Ludowo-Narodowego.

Zjazd rozpocznie się nabożeństwem w kościele św. Trójcy, o godzinie 9.45 rano.

Obrazy zjazdu rozpocznie się o godz. 10-jej rano w sali Stowarzyszenia Robot. Chrześc. (ul. 3-go Maja Nr. 1).

Porządek obrad obejmuje: 1) Zagajenie i wybór prezydium; 2) Sytuacja polityczna i gospodarcza państwa, Zadania Związku Ludowo-Narodowego” — ref. por. Karol Wierczak; 3) „Sprawa reformy rolnej” — ref. por. Stefan Dobrzański; 4) Sprawy organizacyjne — ref. red. Henryk Przybycki; 5) Uchwale komisji rezolucji; 6) Wolne wnioski; 7) Zamknięcie.

W zjeździe wezmą udział posłowie i senatorowie Związku Ludowo-Narodowego z województwa Kieleckiego.

Wszystkie kółka Związku Ludowo-Narodowego, w tym lokalne, znajdujące się na terenie województwa Kieleckiego, winny bezwarunkowo wysłać na zjazd swych delegatów.

W zjeździe winno również wziąć udział męzowie żonaci i działacze Zw. Lud. Nar.

Zjazd rady wojewódzkiej Związku Ludowo-Narodowego.

W niedzielę, 27. br. po zamknięciu Walnego Zjazdu Wojewódzkiego, o godz. 6-jej wieczorem, lokalnie przy ul. Bazarowej Nr. 8, odbędzie się posiedzenie Rady Wojewódzkiej Związku Ludowo-Narodowego.

Porządek obrad obejmuje wybór nowego Zarządu Wojewódzkiego Zw. L. N. na rok 1926, wybór 7 członków; 3 zastępców do Rady Naczelnej stronnictwa, która zbiera się w Warszawie 17 października, wybór 2 członków, mających brać w sprawach organizacyjnych z udziałem sekretarza generalnego Zw. L. N. pos. K. Wierczaka.

SPRAWA MAŁEŃSTWA w Rosji.

Kierownik komisariatu ludowego dla spraw wewnętrznych p. legator udzieli odpowiednio „Krasnaja Gazeta” wywiadu w sprawie nowego projektu ustawy małżeńskiej i rodzinnej.

Nowy projekt ustawy na zupełnej swobodzie słowności małżeńskich w wywołaniu ekonomicznym i prawem kobiety i na równoprawieniu małżonków w sprawach majątkowych.

Małżeństwo może być zawarte w każdej formie, ustnie lub pisemnie i w każdej też chwili może być rozwiązane. Zabronione jest zawieranie związków małżeńskich między osobami zyjącymi się w pokrewieństwie po linii wstępu, lub zstępnej. Osoby zawierające związek małżeński przybierają nazwisko żony lub męża, lub wcale nazwisk nie zmieniają.

Nie wolno natomiast przybrać pojdowego nazwiska. Zmiana miejsca zamieszkania jednego z małżonków nie stwarza dla strony drugiej przymusu do towarzyszenia jej. Małżeństwo również nie stwarza wspólnoty majątkowej. Niedzielną do pracy stron ma prawo do otrzymywania alimentów od strony drugiej, o ile na to pozwala stan finansowy. Obowiązek utrzymywania niedołęznego do pracy lub bezrobotnego małżonka nie usunie po rozwodzie.

Rozwód następuje na zgodne żądanie obydwu stron, lub tylko nawet jedna. Decydująca za tymczasem ta strona, której się przyzna do tego prawa. Każda kobieta, która zawarła cięgi małżeństwo, odpowiada za świadczenie o komisarzacji, a wtedy poszukiwaniem ojczymym zapięcie się są. Ojciec ma obowiązek płacenia alimentów. Dzieci winne są utrzymywane niedołężnych do pracy rodziców i vice-versa.

W razie, nie wywiązując się należycie ze swych obowiązków mogą być przez sąd pozbawieni prawa wybowowania dzieci.

Wyciąć i przesłać do Biblioteki Domu Polskiego w Warszawie Nowowiejska 27.

Kupon ulgowy „Iskry”.

Ja _____ czytelnik „Iskry” przesyłam
w dniu dzisiejszym do Biblioteki Domu Polskiego w Warszawie
zi _____ gr. _____ jako prenumeratę na kwartał.
Każdki proszę wysłać pod adresem:
Imię i nazwisko _____
poczta _____
miejscowość _____ ulica _____ Nr. _____

Wśród Papuasów-Ludożerców w brytyjskiej Nowej-Gwincei.

O śmieci, awanturniczej ekspedycji Humphreisa w głąb nieznaną dotychczas Nowej Gwincei brytyjskiej opowiada Morlia Moore Taylor w swej nieprzejętej, w żywych, fascynujących obrazach dzieje współczesna malująca książce p. t. „Wśród Papuasów-Ludożerców”. Wskłama Abardiego przedstawia władcę w trzy odległe osiedla, z których każde razem wydzielone, dla komunikowania się wzajemnego posiadające jednakże wspólne łączące je drogi. Domek Abardiego stoi na niewielkim wznieśleniu, skąd w kilkomilowym pierścieniu widać okolicę (jak to donosi).

Ku wieczorowi zaszłyśmy w lasy — pokój w oślicach. Wszyscy krajowcy wybiegli ku zewnętrznej bramie patrząc z natężeniem na drogę wodną ku jezioru. Nasi ludzie po wioskach rozroszczonych niepokazali się jednak, Humphrejs bowiem pod groźbą surowej kary zabronił wstąpienia do wioski wodoczystej. Tylko garstka nasza zamieszkała w namiocie nieopodal Abardiego chętni rozbitymy dzięki położeniu gruntu miała sposobność na własne oko obserwować grozy pełne widowisko.

Od strony jeziora szybko zbliżało się 6-ciu wojowników ku wioskom. Gdy byli już w pobliżu, wydali kilka okrzyków pochylając ku ziemi dzidy swe i luki dwa z nich niesi drąg — przez który przewieszony był jakiś wydłużony przedmiot.

Apotajem na Abardiego przedlonie. Miał oczy szeroko otwarte i blyszczące w pół odchylonych wargach aczerzyły się śmiešno-białe zęby. Niebawem i ja i Humphrejs zbladliśmy sobie sprawie z sytuacji. Brzmieniem, jak wiewpr, do draga uwiązany, był człowiek. Krajowcy tedy szczykali się do ludożerczej ucty.

Dzięki lotnietce widziałem dokładnie całą ceremonię.

Oliara przywiązana była zapończoną mocnych wici zielonych plecami do draga. Kofczyński bezwładnie zwieszał się ku ziemi. Oczywiście była matnia. Inaczej, mniem grające wówczas nam samym niebezpieczeństwo, bezwzględnie pośpiezaliśmy do ratunek.

Widziałem walkę na twarz Humphreisa. Tylko co zawarliśmy bowiem z Abardiem i jego dziećmi plemieniu przyrzeczone. Gdybyśmy się o bacznie wliczowali wzywając zwozowi ich przystawili, z śmiechem upieczonych przytłocili zyskalibyśmy zwycięstwo wrogów. Nieuczciweli oherze nie już dompode nie byłymy w możności, sami zaś moglibyśmy zbyt la-

two narazić się na los podobny. Było nas bowiem zaledwie kilkunastu, gdy ludożercza kolonia z Abardiem o czelo liczyła głów kilkadziesiąt.

W milczeniu przeto porozumiewaliśmy się z Humphrejsem, że przeczornie nam dyktuje zdała się trzymać od tej sprawy.

Gdy kobiety „dłacie” apotajem, wzniewily na placu dzyr ogień, potem w płomieni rzuciły kilka dużych kamieni. Z kolei zabraly się do trupa. Na szczęście nie dojrzelimy dalszych manipulacji. Wiadomo jednakże, iż Papusi nie warzą swych oliar (za wyjątkiem szczipców przybranych), lecz po zdjęciu skóry pleką je na rozpalonych kamienkach, długimi drągami obracając na wszystkie strony.

Byliśmy niedaleko miejsca, gdzie przylipany przez Papusów i spożyty został kopacz złota Mc. Intosch, który ośmielił się strzelić do ryb w ich jeziorach, co ustalone dokładnie było przez wydłgowana dla zbadania sprawy karna ekspedycji.

Krajowcy byli przekonani, że potrafiłby grzmot i buragan sprowadzić i w obawie rozmaitych klęsk razem z ciałem Mc. Intoscha upiekli i jego buty. Nawet próbowali je spożyć!

Zastaliśmy i my w swoim namiocie do zwykłej kolacji. Ale myśl o obdywającej się w pobliżu ucty pozabawiła nas apetytu. Nieopodal na strazy stało zawsze kilka stojkowych, których obowiązkami było niedopuszczać krajowców zbliżka. Do sądy bowiem mieliśmy w ciągu dnia ich ciekawych i badawczych spojrzeń — czasie posiłku przynajmniej zapregaliśmy mięt swobodę.

To też jest pląmem ukryci nie zauważaliśmy, że straż nasza wstrzymwała grup krajowców, która się do naszego zbliżała namiotu. Dłicy zostawili przeto paczkę z polectem, doręczeni jej nam do rąk. Niebawem zjawil się jeden ze strazy z darem. To „coś” było staronno owinięte w włócie. Humphrejs nie przedstawiając palń swej luki, rozkazał nam: „Idź, zopak to zaraz głęboko, ale strzeż się, aby nikt z krajowców tego nie zauważył!”

Dłicy mają zwyczaj upieczonem ciałem wrogów swych dzielić się z przyjaciółmi. Do każdej wioski, z którą żyją w zgodzie wędruje jeden kawałek. Naczelny otrzymują górna lub dolną kofczyne i nikt nie ośmieli się zwrócić od zżacy, albowiem w nogach i rękach — według ludożerczych wierzeń — ukryta jest magiczna „białych” siła.

Reformy w Turcji.

Receptopolita turecka uczyniła ostatecznie czasły ważny krok dla zbliżenia państwa, pod wzępowaniem także względem, do państw zachodnio-europejskich. Mianowicie wydany został w Turcji dekret, zarządzący natychmiastowe zamknięcie wszystkich świątyni w kraju całym „tekkie” i klasztorów i reguluje ostatecznie kwestię ubożo osób duchownych i cywilnych.

Wszystkie „tekkie” (domy zebrania różnych sekt religijnych) i klasztory, znajdujące się na terytorjum Turcji, niezależnie od tego, czy stanowią one „awak” (własność meczetów), czy własność sekcji, muszą być zamknięte bez żadnego wyjątku. Meczety, które służyły za

„tekkie” lub klasztory, nie będą odgdy używane inaczej, jak tylko w charakterze domów modlitwy.

Znosi się kongregacje i bractwa na terytorjum Rzeczypospolitej. Niema już sekcji, ani dewszahów, ani innych odstępów jakichkolwiek doktryn religijnych. Wszystkie stroje, specjalnie przez nich używane, są zakazane.

Jeżeli w „tekkie” lub klasztorach znajdują się mieszkanie sekcji, to mogą one dożywno korzystać z tych mieszkań. Jeżeli wypłaca się tym sekcjom jakieś świadczenie, to ono może otrzymywać je nadal. Zakłady, w ten sposób zamknięte, mają być zamienione na szkoły. „Turbe” (grobowce), uszrącone przez

sułtanów, będą również zamknięte. Grobowce zaś, przedstawiające wartość historyczną lub artystyczną, będą przekazane ministerstwu oświecenia publicznego. Co do ubożo duchowieństwa tureckiego, dekret wyznacza szczególnego urzędy i godności duchowne i nadaje im, jako oznakę zewnętrzną ich godności, turban biały i sutanę czarną (lata). Wszystkim zaś osobom, które nie należą do duchowieństwa, zabrania się noszenia turbano i sutan.

Urządami państwowym wreszcie dekret nakazuje ubierać się „tak, jak się ubierają wszyscy urzędnicy narodowy cywilizowanych na kuli ziemskiej”. U. oświecenia ubrania marynarkowe i nakrywkę głowę oswobodę do okoliczności, do ceremonialnej por. Dekret nakazuje pozostawać z niezakrytą głową w domach i innych gmiebach i kłaniać się znakom polityka. „Na ulicy” ukton białe przy pomocy kapelusza.”

Jak wielka jest w Turcji liczba „tekkie” i klasztorów, podlegających zamknięciu, świadczy o tem fakt, że w całym tylko Konstantynopolu policja nałoża już przescała na przeszło 200 zakonów. Piana turecka z całym zadoleniem powiała dekret, podnosząc, że stanowi on jeden z najdonioślejszych kroków Rzeczypospolitej na drodze ku odrodzeniu.

Ze świata.

Dziecko z dwoma językami.

Dzienniki chorwackie donoszą o ciekawym fenomenie natury, jakim można oglądać w szpitalu miasta dalmatyjskiego Splitu (Spalato). Fenomenem tym jest trzyletni synek chorwackiego właścika, Beximiliewicza, który posiada w ustach dwa języki: jeden normalny, a pod nim drugi, cokolwiek młodszy. Rodzice przynęśli małego llo do szpitala i zapoznali na lekarzy, aby usnęli ten drugi mniejszy język za pomocą operacji, albowiem przeszkadza chłopcu przy mówieniu tak, że mowa jego jest zupełnie niezrozumiała. Lekarze jednak nie zgodzili się na wykonanie operacji, dumając się, że młody chłopiec podłągać za sobą śmierć dziecka.

Mizerja gwiazd filmowych.

Jeden raz więcej sprawdza się przysłowie, że „fortuna kołem się toczy”, na losie, które spoiłak tymi czasy angielskich aktorów filmowych, nawet pierwszorzędnych.

Z powodu przemożnej konkurencji amerykańskiej angielski przemysł filmowy otrzymał ciós śmiertelny. Przeważna liczba przedsiębiorstw filmowych została, jak donoszą z Londynu, zlikwidowana, skutkiem czego obryzma większość aktorów i aktorek filmowych znalazła się w rozpaczalnej sytuacji.

Szkazani oni zostali na szukanie wsparcia u swych przyjaciół i dawnych kolegów, gdyż uwiązła za ubliżenie gwiazdy się po rządową zapogodę dla bezrobotnych, a w rzadkich jedyne wypadkach udaje się im zapewnić sobie egzystencję w jakimś innym zawodzie.

Jedna z gwiazd filmowych pierwszej wielkości została kelnierką w pewnej restauracji na wystawie w Wembley, a kilkadziesiąt jej koleżanek znalazło zajęcie na tejże wystawie w roli „wywoływaczek” rozmaitych ludowych widowisk, lub jako statystki teatralne.

Jeden zaś z aktorów, niedawno jeszcze ulubieniec publiczności londyńskiej jako komik filmowy, został robotnikiem portowym, a jego koleżka, grywająca z bajecznym powodzeniem rolę pierwszych amantów, pracuje w fabryce cementu.

Poniżej w Anglii stagnacja przychodzi coraz głośniejsze rozmiany, przeto przelotnie bardzo trudno znaleźć jakieś zajęcie nawet tym aktorom filmowym, którzy pragnęliby pracować fizycznie. Przez paru dniami jeden z najsyniejniejszych w Anglii aktorów filmowych odebrał sobie życie, zamuszony do tego głochem.

Rząd angielski, blagoc to wszystko w rachubę, ma przyjąć z wydatną pomocą przemysłowi filmowemu, aby mógł wrócić do dawnej świetności.

KTO SPROBOWAŁ
TEŃ PRZEKONAŁ SIĘ
ZE NAJLEPSZA
PASTA DO DŁUBIWA
JEST MARY.
ZADĄĆ WSZĘDZIE

W celach oszczędności wychłabania wypielona na rynek pastę „MARY” w dużych puszkach, a także w puszkach małych i kosztuje 30 groszy w sprzedaży detalicznej 4321
Fabryka „MARY”
 Warszawa, Dzielna 48.
 Telefon 280-51

ZAMIAST TRANU DLA DZIECI, ORAZ OSÓB
 WĄTZYCH I ANEMICZNYCH
 poleca się zżany od lat wielu

JECOROL Magistra A. BOKOWSKIEGO

Recept. M. Z. P. Nr. 214.
 LABORATORIUM CHEMICZNE APTEKI, WARSZAWA, MARJAŃSKA 55A, Nr. 51, TELEFON Nr. 15—16.
 Sprzedaż w aptekach i sklepach. Wyszukiwać się nasiladownictwa. UWAGA: wszystkie wyroby naszego laboratorium są rozpoznane w czerwonym podpisie: „A. Bokowski” i markę ochronną: trójką z gwiazdą.

WŁOSY RATUJĄCIE!!!

Balsam Radio-Capilli pobudza do życia umarłe cebulki, wywołuje rozdziałając szybko (po dniach 8) bujny porost włosów i brwi, niszczy łupież, roztwarzanie się i anemię włosów. Zapobiega swieżeniu. Sprzedają apteki i sklepy w Sosnowcu: Jagiellońska, Reiter, Frydecki, Kwiatka, Jankowicz, Lancman, Szpilgali i inne, w Będzinie: Mielorzi, Elbanycy, Rejzner, Wekselman i inni w Dąbrowie: Głuchowski, Manca i inni. Tamże do uściszenia zaszereżek w ciele i na głowie, wygrodzić, czernić włosy w ciągu 5 dni. Krem Teatral-Sauy Barbiere. Teatral stosuje się w noc. 2 rano myć należy twarz wodą ciepłą, dodawszy łyżkę spłitywaną, jeśli użyć Teatral jako pośladki pod pierc, takowy oie zmywajpnie się 12 godzin

Szkola Rysunków i Malarstwa
IRENY DOBROWOLSKIEJ
 W SOSNOWCU

Zapisy codziennie od 21 do 30 września w kancelarii Gimnazjum Żeńskiego, Dęblińska 1, od godz. 11 do 1
 6213-3 Przy zapisie wpłaca się 10 złotych.

Panie, dbające o swoją cerę używają tylko kremu
LACTOLIN — jest najskuteczniejszym i wypróbowanym preparatem, chroniącym skórę, pianym, wazelin i opalenizną. Ułatwia i wybiela twarz. Dla panów po goloniu i masażu jest najlepszą antycypacją i zabezpiecza od wszelkich podrażnień i pokrzyżowań — utrzymując jej elastyczność.

Po użyciu kremu „LACTOLIN” cera staje się świeża i młodsza. Zadać w aptekach i składach apiecznych. 5374

hurtowym dostawca na Kielce jest skład Kalfelki, na Sosnowiec Jagiellowicz Skład główny: FR. KLIMKIEWICZ Cegielnicha, ul. Kołduzka 98, tel. 82

OGŁOSZENIE.

Na zasadzie art. 53 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o przymusowym ubezpieczeniu na wypadek choroby podaję do wiadomości, że dnia 2 października 1925 r. o godzinie 10-jej rano w Myszkowie, przy ulicy Pochulanka, odbył się licytacja ruchomości składających się z kas ogniotłocznych, maszyna do piania i mebli biurowych, oszacowanych na zł. 1850, należących do firmy „Swiatowid” na pokrycie należności Powiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu.

Kuchmistrz obejrzeli można w dniu licytacji od godziny 10-jej rano, spisać zaś takowych codziennie od 9 do 10 w Referacie Egzekucyjnym Powiatowej Kasy Chorych w Zawierciu.

Egzekutor przy Powiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu, St. Wilk.
 6285 Zawiercie, dnia 19-IX 1925 r.

OGŁOSZENIE.

Na zasadzie art. 53 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o przymusowym ubezpieczeniu na wypadek choroby, podaję do wiadomości, że dnia 2 października 1925 r. o godzinie 10-jej w Myszkowie, Solomyja obczęde się licytacja ruchomości składających się z koni oszacowanych na zł. 800, należących do firmy „J. Schein” na pokrycie należności Powiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu.

Ruchomości obejrzeli można w dniu licytacji od godziny 10-jej, spisać zaś takowych codziennie od 9-jej do 10-jej w Referacie Egzekucyjnym Powiatowej Kasy Chorych w Zawierciu.

Egzekutor przy Powiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu, St. Wilk.
 6286 Zawiercie, dnia 19-IX 1925 r.

OGŁOSZENIE.

Na zasadzie art. 53 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o przymusowym ubezpieczeniu na wypadek choroby, podaję do wiadomości, że dnia 2 października 1925 r. o godzinie 10-jej w Myszkowie, Solomyja obczęde się licytacja ruchomości składających się z koni oszacowanych na zł. 800, należących do firmy „J. Schein” na pokrycie należności Powiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu.

Ruchomości obejrzeli można w dniu licytacji od godziny 10-jej, spisać zaś takowych codziennie od 9-jej do 10-jej w Referacie Egzekucyjnym Powiatowej Kasy Chorych w Zawierciu.

Egzekutor przy Powiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu, St. Wilk.
 6286 Zawiercie, dnia 19-IX 1925 r.

ZAKŁADY DROKARSKIE
 Akc. Tow. DROKARSKIEGO I WYDAWNICZEGO
 „NORJER ZACHODNI” S. A.
 Sosnowiec, ulica Dęblińska Nr. 1.

WYKONUJĄ WSZELKIE ROBOTY
 W ZAKRES DROKARSTWA WCHODZĄCE.

Złe Trawienie
 ZAPARCIĘ STOLCA
 NADWEREŻA
 DUSZĘ I CIAŁO

Aptekarza Rich. Brandta
Szwajcarskie Pigułki
 od 50 lat w całym świecie znany środek przeczyszczający
 Działają łagodnie i skutecznie.
 5700-3 DO NADYCIA W WSZYSTKICH APTEKACH

Każdy

wie doskonale, że w nowo-otwartym składzie materiałów piśmiennych, obic parafian i pracowni ram

Wł. Czechowskiego
 przy ulicy 3-go Maja 1, 8
 (obok kina „Udaltawoego”)
 jest najtaniej i towar najlepszy i dlatego

gdzie indziej nie kupuje

zatem muszą kupować tylko u

WŁ. CZECHOWSKIEGO
 624-3

ogłoszenie. 6287

Spółdzielcze Stowarzyszenie w Hucie
 sprzedawczo

żyto do siewu
 „Setku” 1-go odsiewu i sprzędzie je w sklepie Stowarzyszenie w Łąpiszy.

Nikt

Wszyscy

WŁ. CZECHOWSKIEGO
 624-3

ogłoszenie. 6287

Spółdzielcze Stowarzyszenie w Hucie
 sprzedawczo

żyto do siewu
 „Setku” 1-go odsiewu i sprzędzie je w sklepie Stowarzyszenie w Łąpiszy.

ogłoszenie. 6287

Spółdzielcze Stowarzyszenie w Hucie
 sprzedawczo

żyto do siewu
 „Setku” 1-go odsiewu i sprzędzie je w sklepie Stowarzyszenie w Łąpiszy.

Ludwik Jeleń
 krawiec męski.
 Sosnowiec, Piłsudskiego 14

„Szwajcarskie porzki zioła
 do kupienia
 znakomicie ułatwiają funkcje organów trawienia.
 Idealny środek przy zaparciach i przeciwno otyłości. 4308
 Sprzedają apteki i sklepy apteczne

Posady i prace.
 Zachorowane 10 groszy za wyraz.

Posada jest zdolna ekspedientka do sklepu rzemieślniczego Sosnowiec Warszawska 14. Kosz. 6271-1

Posada jest zdolna ekspedientka do sklepu rzemieślniczego Sosnowiec Warszawska 14. Kosz. 6271-1

Posada jest zdolna ekspedientka do sklepu rzemieślniczego Sosnowiec Warszawska 14. Kosz. 6271-1

Poszukiwane 5 groszy za wyraz.

Młoda, inteligentna osoba, była naukowcem, znała wszelkie roboty artystyczne, chce oszkolony podług. Łaskawe zgłoszenia do administracji pod „Uczniwa” 6273-2

Lokale.
 10 groszy za wyraz.

Poszukiwane pomieszczenia 3 pokoje i kuchnia. Złotostena do adm. „Iskra” pod „Głotowa”. 6252-2

Poszukiwane dwóch pokoi mieszkalnych w centrum miasta. Oferty pod „Kawaler” w administracji Iskry 6273-2

2.000—5.000 dom za 3—4 pokoje i wygodami w środowisku, nie wylądź drugiego piętra. Podkreślenie wykluczone. Oferty dla „Spółnego” w administracji. 6278-3

Różne.
 10 groszy za wyraz.

Wrocław która wyszła z domu J. dnia 17 bm. i więcej nie wróciła. Prosi o powrót do domu matka Klara. Jeśli wieścił gdzie się takowa znajduje, proszony jest o dostawienie adresu w adre „Iskra” w Sosnowcu. 6261-1

Mieszkanie udrumna kurencyjna przy ul. Kłopotnickiej, Sosnowiec, Szosowa 17 Adam Chwałcy 6263-3

Wypomnienie przysługujące do interesu Korystającego z kapitałem, do 2200 złotych i współpraca. Zgłoszenia pisemne do „Iskry” pod „Kapitał”. 6264-2

Sandorow Antoniemu egzista dnia 13 września 1925 r. Dział Kosz. bez rogów. Łaskawy znalazła zwrócić na Kosz. 6265-1. Władysław Gornicki za wygażeniem 6275-3

Zgubione dokumenty.
 10 groszy za wyraz.

Porucznik Wojciech zgubił książkę księgi chorcy, wyd. przez PKU Sosnowiec, 6242-1

Porucznik Jan zgubił książkę księgi chorcy, wyd. przez PKU Sosnowiec, 6242-1

Porucznik Albin zgubił książkę księgi chorcy, wyd. przez PKU Sosnowiec, 6242-1

Zgubiono książkę Włoszową, wyd. przez PKU w Sosnowcu na imię Gwintonia Jarosławskiego. 625-2

Zgubiono książkę Włoszową, wyd. przez PKU w Sosnowcu na imię Izabel Her Loosler, Zwrócić „Iskra”. 6264-2

Zgubiono Pisaneczko zgubił dowód osobisty, wydany przez PKU w Sosnowcu, 6264-2

Zgubiono Pisaneczko zgubił dowód osobisty, wydany przez PKU w Sosnowcu, 6264-2

paczki
 codziennie świeże i smaczne.
Cukiernia Roman Ney
 Sosnowiec, Kościelna 1, tel. 5-10 6273-1

Ról głowy i migrene
 4924 ustawają

proszki z NOGUTKIEM
 dla dorosłych
 Sprzedają apteki i sklepy apteczne.

brodawa ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż.
 10 groszy za wyraz.

Winter Moszek zgubił portfel, zawierający 50 złotych, wydana przez PKU Dąbowa, patent W. Kozłowski i dwa świadectwa szkolne. Zgłoszenia adresować do wygażenia: Będzin, ul. Młodzieżowa 51. 6281

Kuciel Antoni zgubił papier wylicznicowy, wydany przez PKU w Sosnowcu. 6281-3

Zgubiono w grudniu 1924 r. dowód osobisty, wydany przez Magistrat Sosnowiec; za imię Piotr Lipiński. 6281-3

Marek Wincenty zgubił kartę zwolniczą, wydaną przez PKU Dąbowa. 6281-3

Szwajcarski Higo zgubił portfel, zawierający 50 złotych, wydana przez PKU Sosnowiec, książkę księgi chorcy, wyd. przez PKU Sosnowiec, 6281-3

Marek Wincenty zgubił dowód osobisty, wydany przez Magistrat Sosnowiec; za imię Piotr Lipiński. 6281-3